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Chłopi na Dolnym Śląsku zrywają 
z matactwami polityki przywódców PSL-u

D w i e  r e z o l u c j e
- My, chłopi gromady Wyszkowice, . gminy 

Kraśnice, powiatu Milicz, należący do dnia dzi
siejszego do PSL-u, zgromadzeni w dniu 7JV. 
1946 r., jednoczymy się i solidaryzujemy !w 
zwartym Blpktf Wyborczym stronnictw demo
kratycznych,, solidaryzujemy się bez reszty z 
programem politycznym i gospodarczym, opar
tym na historycznym Manifeście PKWN: 

Wspólny blok Wyborczy gwarantuje w Pol
sce szybszą odbudowę kraju ze zniszczeń "wo- 
jennych i ostateczną likwidację reakcyjnego 
podziómię. ■.

Nauczeni starymi doświadczeniami nie chce
my rozbijania jedności Narodu i. dlatego do 
Z b o ró w  pójdziemy rązem, w bloku demokra
tycznych stronnictw politycznych.
; Stanowisko przeciwne obozowi .dentokratyćz- 
nemu ?£j§li przywódóy PSL-u, uskrzydlając nim 
nadzieje', kapitalistów i obszarników na przy- 

, wrócenie w Polsce sanacyjnych stosunków i 
rozbijają ,w pogdńi za mandatami jedność ńa- 
fodu polskiego. Te metody i manewry potępia-

my, gdyż mogą sprowadzić na Naród Polski- 
nowe nieszczęścia, nowa niewolę ludu pracują
cego. r” ?

Potępiamy rodzimą reakcję, zamachy skryto
bójców i krecią ich robotę-przeciwko całości 
Demokratycznej Polski Ludowej. Potępiamy’ 
Pjóbę przywódców PSL-u rozpętania wklfc par
tyjnych 'w  óblfczu elementu' niemieckiego.' - 
: Żądamy energicznego zlikwidowania bandy

tyzmu NSZ w. całej Polsce.,
Żądamy postawienia pod sąd ludowy spraw-' 

ców klęski wrześniowej oraz sprawców wywo
łanego powstania; Warszawskiego przez co na
sza dumna stolica' została niepotrzebnie zupeł
nie zniszczona oraz zginęło kilkadziesiąt tysię- 

i  cy najlepszych synów klasy robotniczo-chłop- 
j Skiej i  inteligencji pracującej; ;

My, chłopi, wzywamy wszystkich Polaków 
PSL-owców do pójścia w ślady nasze, do za
chowania godności i powagi do .dalszej ofiar
nej pracy nad, spolszczeniem Dolnego $ląska,

odbudowy przemysłu, -przeprowadzenia akcji 
siewnej i przyjęcia: nowej fali osadników, pod 
hasłem w jedności siła Narodu,

Śmierć bandytom NSZI.
Pod sąd ludowy sprawców klęski wrześnio

wej i powstania warszawskiego!
Niech .tyje Polska Ludowa!
Niech żyje solidarność i sojusz chlępsko-ro- 

I botniczyl * ■
Niech; żyje wspólny Blok Wyborczy Stron

nictw Demokratycznych!
Były prezes koła wiejskiego PSL-u w Wysz: 

kowicach ■' . . *> •'
' (—)  Grzesiak Piotr

Cur Stanisław. Mincer Piotr. Ptak ! Marcin.
Podobną rezolucję uchwalili, chłopi ze wsi 

Gątkowice, którą podpisali: b. prezes koła 
wiejskiego PSL-u, Antoni Szymkowski, Flo
rian Krzyżański, Zagórski, Bartos, Smok, Arab
ski, Blaszczyk iRabarski.

Rady narodowe na ziem iadi odzyskanych
NOWE NOMINACJE PROFESORÓW

WARSZAWA (SAP).< Prezydent Krajowej 
Rady Narodowej m ianował aa :
' Uniwersytecie W W arszawie: Dr. Adam a 
ppólskiegO' . profesorem nadzwyczajnym 
chorób. nerwowych, dr. Rom ana -Poplewskł#- 
go - -  profesorem nadzwyczajnym anatom ii 
prawidłowej, dr. Edmunda-' Mikuleszka — 
profesorem nadzwyczajnym  mikrobiologii 
łek.
J-N a uniwersytecie w Poznaniu: dr. Jana 
Roguskiego — profesorem  nadzwyczajnym  
patologii i thrapii szczegółowej chorób wew
nętrznych, dr. M arcina Nadobnika, profeso
rem zwyczajnym statystyki, ,_dr. Bolesława 
Kowalskiego profesorem  ginekologii i po

łożnictwa, dr. Jana  Czekanowskiego — pro, 
fesorem zwyczajnym antropologii. ;

Na Uniwersytecie w Lodzi: dr. Em ila Mi
siewicza — profesorem nadzwyczajnym  ren t
genologii i  pradołogiL

WARSZAWA (ZAP). r — Zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych oraz kontrola działalności 
orgahów adm ińłśtroeii,^  I  samorzą
dowej ścisłego; czym
nika społecznego. M- ty-. :ż tego- powodu 
specjalnej uwagi wymaga zorganizowanie na 
całym terenić Ziem Odzyskanych powiatowych 
i mićjskich rad narodowych, które z powodu, 
różnych., trudności nie. wszędzie zostały dotąd 
powołage. „ x

Ministerstwo Ziem Odzyskanych wyjaśnia, 
że niedostateczne zaludnienie niektórych te--

renów nie powinno, hamować powoływania Rad 
J^arodó.wycb. f  dyi mogą być gnę w
niepełnym składzie. : Ministerstwo- zwraca 

■ ’ut«ragę.';:"r«r- ̂ kmńećzńńśój-i.-S^ 
starań w kierunku ''uruchomienia działalności 
rad narodowych

Sprawa wyboru przez Rady Narodowe prze
łożonych gmin zostanie uregulowana w naj
bliższym czasie osobnym zarządzeniem. Do 
chwili ukazania się tego zarządzenia dotychcza
sowi mianowani przełożeni gmin na 'Ziemiach 
Odzyskanych nie powtyni być w zasadzie 
zmieniani. . ’ "

Reakcyjne bandy niszcz? spółdzielczość
PRZED PROCESEM JAPOŃSKICH 

ZBRODNIARZY WOJENNYCH 
TOKIO (SAP). Rozprawa sądowa czołowych 

japońskich przestępców wojennych, jaka miału 
się odbyć w najbliższy poniedziałek, będzie 
•0 pafę dni opóźniona. Pozostaje to w związku, 
z przyjazdem delegacji radzieckiej, która przed 
sprawą zapozna się z dokumentami oskarżenia. 
Przyjazd delegacji radzieckiej spodziewany jest 
w sobotę. ś

■ !• Międzynarodowy Trybunał Wojenny, roz
patrywać będzie sprawę generała Tojo i  człon
ków jego gabinetu z okresu ataku' ńa Peaii 
Harbour oraz grupy japońskich militarystów i 
'polityków,' ktofzy spoWodowali agresję, ja
pońską. ... , . ' ■ . , .

• WARSZAWA <SAP). Z prowincji nadcho
dzą niepokojące wiadomości o niszczeniu 
placówek spółdzielczych przez bandytów- fa
szystowskich. W ostatnich dniach zostało do
szczętnie zniszczone gospodarstwu • 9 spół- 
dzielniy^a miapowicie: w Firleju, Rajcu, Ma- 
łęczynie, Kuczkach, Jastrzębiu, ęrżmUcjnie, 

‘ Skaryszewie, Wsoli i Wielogórzu, Bandyci 
nie ograniczają: się na zabrapiu pieniędzy i 
najwartościowszych towarów oraz zdemolo
waniu lokalu i urządzeń, lecz terroryzują 
Zarząd i pracowników, grożąc im na wypa
dek- wznowienia działalności spółdzielni do 
kary  śmierci włócznie.

Wysoeę charakterystycznym  objawem, n a 
padów jest fakt, że w stosunku do handlu 
pryw atnego' dyw ersanęi.nie tylko nie stosu-

! ją  żadnych represji, lecz nawet często zosta
w iają „polecenie", aby na" miejscu iniśzczb- 
nej: placówki spółdzielczej zakładać sklep 
prywatny.

Nie mniej alarm ujące wiadomości inadcho- 
zdzą z Smołowa Podlaskiego. Między inny
mi zniszczono całkowicie trzy najlepiej -pro
sperujące w powiecie spółdzielnie,- a miąno- 
wifeie: w Dzierzbach, Jabłonnie Leckiej, 
Korczewie. ’ _ ■

Straty w tych trzech spółdzielniach przea- 
kraczają 800.000 zł. Podczas napadów na 
przewożóne towary i pieniądze rabusie legi
tym ują jadących i zabierają tylko wła ność 
spółdzielni, .puszczając wolno jad ące ; obok 
wo?y z ładunkiem  prywatnym . v

Straż  obywatelska do walki z bandytyzmem
fu j WARSZAWA AZĄP).- —  ljekretem  Rady
/Mmisterów po\vołąnd do życia na  Ziemiach 
K ^yąkanych  .gtraż- O byw atelską, m ą zada
nie współdziałać z milicj,ą w ząpewjńiępiu 
■bezpieczeństwa, w utrzym aniu., porządku i 
-.w-.ochronie m ienia publicznego i m ieszkań
ców. Straż' Obywatelską powołuje starosta 
powiatowy w porozumieniu z kom ehdantem  
powiatowym m ilicji obywatelskiej ną  wnic|- 
sek zarządu- m iejskiego i gminnego. - 

Sji.Służba w str'aży obywatelskiej jest obo
wiązkowa i bezpłatna. Powołani do Straży 
obywatele pełnią słqżbę'W ytycznie, p a  tąre- 
Ule gtniny swego, zamieszkania. Qd obowią
zku służby w straży obywatelskiej wolni ,są 
posłowie do K. R, N., pracownicy państw o
wi, samorządowi oraz A^njskowi w służbie: 

.czynnej, dufchowni i  zakonnicy, funkęjońa- 
riusze wszelkich straży obywatelskich,,któ

ry c h s ta tu ty  , są  zatwierdzone przez wiąś- 
ciwe władze bezpieczeństwa publicznego 
oraz mężczyźni w wieku ponad 60 la t .życia, 
Czas pełnienia słjiżby nie może przekraczać 
16 godzin tygodniowo, Straż obywatelska 
podlega służbowo komendantom  .milicji oby
watelskiej. -

Członkom strąży 'obyw atelskiej służy 
prawo noszenia w czasie służby broni, przed 
tym. jednak w inni przejść odpowiednie 
przeszkolenie. M ają o n ip o d c z a s  służby 
.prawo legitymowania i zatrzym yw ania po
dejrzanych osób, W  przypadkach oczy
wistej konieczność członkowie straży mogą

Użyć'broni, jeżeli zamierzonego celu ifie da 
'się osiągnąć innymi; środkami.
; Za czyny popłnione w  związku ze służbą 
członkowie straży obywatelskiej podlegają' 
odpowiedzialności karnej i dyscyplinarnej 
w  myśl przepisów, regulujących odpowte- 
dzialność funkcjonariuszow m ijićji obywatel-' 
skiej. ' 1 V-'
’ W prowadzenie straży obywatelskiej' na 

Ziemiach Odzyskanych wpłynie niew ątpli
wie n a  zwiększenie bezpieczeństwa tych 
tećenów i tym  samym  zapewni osadńikom 
polskim większy spokój, niezbędny w • ich 
ciężkich w arunkach pracy.

Rządlrakn żąda rewizji traktatu z Wielka Brytanią
WIOSENNA AKCJA SIEWNA 

, g^tBSZAWA,JB^B).; j^ogetuę^s, znaczenie 
wiosennej . ajkęji siewnej Ministerstwo, Zićm 
Opryskanych poleciło orgdnom administracji 
państwowej utrzyinać ścisły kontakt z właś
ciwymi pełnomocnikami akćji siewnej i zapew- 
:ńić' im urszęiką; możliwą .pcnnoc i współcłziahne 
'Wszystkich potrzebnych organów. , Do najważ
niejszych zadań należy przede 'wszystkim za-. 
PeWnienie mujątkom państwowym potrzebnej 
flóśei rąk roboczych do polnych prac wiosęn- 
■uych.

BAGDAD (SAP)j Rząd Iraku  zwróci się w 
najbliższym czasie db Anglii w spraw ie re 
wizji trak tatu  z 1930 roku.

W przygotowanyin' przez „ m inisterstwo 
spraw  zagranicznych m em orandum  rząd 
ilrąku  domaga się zmiany punktów trak tatu  
!dotyczących angielskich baz lotniczych i ich 
obrony anglo - iraękjęj, .współpracy gospo
darczej i sprawy żatn idńięnia angielskich 
doradców technicznych, ekspertów i iftżynie- 
rów. p '; v -ę , c’-r - ‘ ■

T rak tat |  19^* rokri, oparty  na ścisłej 
współpraclj zawiera' umowę o ; wzajemnej 
pomocy na wypadek wojityi gw arantuje on 
również Anglikom bazy iotnicze nad  Zatoką

Perską, w pobliżu Basra i na  zachodnim 
brzegu Eufratu.. ■

. Sprawa- obecności oddziałów brytyjskich' 
w Iraku  stanow i ważny problem dla rozwo
ju  pertraktacji o rewizję trak tatu : dwie ba- 
zy wojskowe Habbańija o 100 km. n a  za
chód od Bagdadu i Sżaiba nad Zatoką Per
ską, były strzeżone od la t przez wojska -ira
ckie n a  podstawie specjalnej umowy.

Prasa  iracka przypuszcza, że rewizja tra k 
tatu  może przyczynić się do wolnego Wyboru 
'.dOrAdców technicznych, ekspertów i inżynie-j 
rów, a  -nie — jak  było dotychczas,— narzu- 

Vać przymusowe zatrudnienie fachowców 
brytyjskich!

Cudzie zaczynam 
rozumieć

Jesteśmy dalecy od. tego, aby identyfiko
wać Polskie Stronnictwa Ludowe, ’ na kt?> 
rego czele stoi b. premier {migracyjnego 
rządu W Londynie z dzisiejszym „rządem" 
Raczklewlcza bez ziemi. Że jednak Polskie 
Stronnictwo Ludowe w ciężkich dla naszego 
kraju chwilach wybrało dfogę opozycji — to 
właśnie stworzy ty dla całej polskiej Demo
kracji niedwuznaczną sytuację. Określiliś
my jasno naszą linię polityczną: droga do 
naszej niepodległości i  do' naszego pokojn 
prowadzi przez przyjaźń i  sojusz z Związ
kiem Radzickim. Byt czas, gdy p. Mikołaj
czyk nie chciał tego zrozumieć J opuścił 
Moskwę ,,nieprzebłagany". Byli inni, mą
drzejsi, którzy nie dawali yią długo, prosić, 
lebz radośnie przyjęli wyciągniętą do wie
czystej zgody prawicę rosyjską. Byli to wo
dzowie Demokracji polskiej, ludzie, którzy 
walczyli 1 przetrwali razem z tą Demokracją 
najcięższe czasy okupacji hitlerowskiej, a 
dzięki swemu zdrowemu rozumowi polity
cznemu i realnej pracy pąsowali się na wo
dzów ludu, polskiego.

Nie tak dawno jeszcze słyszało się — prze
ważnie wśród polskiej inteligencji, zoriento
wanej po „londyńsku": — „Komitet lubelski 
to nie* żaden rząd. Nasz rząd jest w Londy
nie". I rzeczywiście dla wieln z nich rząd, 
mimo licznych zmian od psendo-demokraty- 
cznego do jawnie faszystowskiego — pozo
stał nadal w Londynie. A przecież polska 
Demokracja . wyciągnęła również w ' stronę 
Londynu bratnią dłoń jeszcze z Lublina — 
a Londyn długo myślał i zastanawiał' się 
i stawiał warunki, choć życie ule stało, lecz 
wymagało działania —  zniszczona Polska 
chciała żyć.

Reprezentanci 'lodowców londyńskich 
wstąpili do rządu Jedności Narodowej, I 
zamiast tę jedność ugruntować zniweczyli 
ją, wprowadzając rozbicie 1 rozbrat w szere
gi wymęczonego ludu polskiego. Dla kogo 
to było? Kto miał z tego korzyść? 1 zapy
tujemy^: Czy pan Mikołajczyk, wygwizdy- 
wany dziś, gdziekolwiek się w kraju pojawi, 
pań Mikołajczyk, który zupełnie -nie
potrzebnie obarczył się ciężarem śmiecia 
reakcyjnego nie żałnje dziś tego, że swćj 
doskonały start, ktćry > stwarzał wspaniałe 
możliwości prący całej bez. reszty, szczęrej 
polskiej demokracji zepsuł tak nieobliczal
nie przez 'fałszywe wyliczenia polityczne?

Dziś wiele rzeczy przepadło Już definity. 
wnie i nie dadzą się więcej dla pana Miko- 
iajeżyka odrobić. Kosztowało nas to niemało 
trudu, żeby uzmysłowić całemu polskiemu 
społeczeństwu pracującemu, że przywćdcy 
PSL-u zgromadzili- koło siebie (obojętnie 
ćzy świadomie, czy też nieświadomie) całą 
polską reakcję — mało reakcję, bo polscy 
reakcjoniści, choć nienawidzą demokracji, 
jędnak nie przestali uważać się za Polaków 
— wszystkich wrogów Polski i narodu pol
skiego, wszystko to, co ziottie nienawiścią 
śmiertelną do naszego narodu i pragnie 
jak najprędzej wbić nóż w jego plecy. Ludzie 
zaczynają nas rozumieć, Gdy Polak odbierze 
dziś tak chętnie przez te właśnie sfery słu
chany Londyn i nsłyszy stamtąd w naszym  

.ojczystym języku powiedzenie; ,,W Niem
czech panuje głód, bo Niemcy zostały poz
bawione swoich wschodnich terenów, które 
dawały im możność wyżywienia się. Dziś 
tereny te znajdują się pod okupacją polską, 
która uprawią na nich tak fatalną 1 rabun
kową gospodarkę, że ziemie te w zupełności 
przestały się liczyć jako obszary rolnicze" 
(cytat niedosłowny) to zrozumiał chyba osta
tecznie.
/ Ludzie, do niedawna trudni do przekona

nia, że reakcja nie jest „wymysłem bolsze
wickim" ani'kominiarzem dla niegrzecznych 
dzieci przyznają się bez ogródek; „Tak jest, 
koło PSL-u zgrupowała się cała polska reak
cja." A więc nie ma już kwestii co'do tego, 
czy reakcja jest. wymysłem, ozy naprawdę, 
realnym faktem. Ludzie zrozumieli już, co 
to jest reakcja i gdzie je] sznkać należy.

Zrozumieli, że reakcja to volksdeutsche, 
którzy znaleźli Serdeczną, gościnę i  opiekę 
u Andersa,

że reakcja to nacjonaliści nkralńscy, któ
rych przytulili do swego łona „londyńczycy",

że reakcja to wywłaszczony obszarnik, 
ktćry czeka na Andersa,

że reakcja to fabrykant i kapitalista, któ
ry chce' z rąk Raczkiewicza otrzymać swoje 
fabryki, banki i kapitały.

To wszystko ladzie wreszcie zrozumieli.
I dlatego właśnie Partia nasza wysunęła 
projekt Głosowania Ludowego, aby cały 
świat przekonał się, że naród polski zrozu
miał, przed czym bronią go jego przywćdcy. 
Cały naród, wszyscy pracujący w naszym  
Kraju opowiedzą się za reformami naszego 
Rządu, a na jesieni dadzą reakcji między
narodowej ostateczna odpowiedź w wy
borach. bw



Telegramy
10 MIL./DOL. STRAT WOJENNYCH 

JUGOSŁAWII
• BELGRAD' (SAP) Komisja dla odszkodowań 

ogłosiła komunikat, podający wysokość strat 
Jugosławii, Straty w materiałach w okresie od 
& 4. 1941 do 9. 9. 1944 r. Wynoizą 9 849847 
dolarów amerykańskich według ' * wartości 
z 1938 r. i po kursie 1 dolar =* 44 dinary. Nie 
wliczone są tu ' szkody, wyrządzone przez 
Włochów łącznie z Niemcami .

Za szkody i straty odpowiedzialne są za
równo władze wojskowe, jak  i cywilne. Ju
gosławia domaga, się odszkodowań od Włoch-

NOWY KOMENDANT SOWIECKIEJ STREFY 
BERLINA

BERLIN (ZAP). Na 32-glm posiedzeniu ko
misji dowódców sojuszniczych i w Berlinie ko
mendant strefy sowieckiej generał porucznik 
Smirjiow zakomunikował, że w dniach naj
bliższych opuści Ber lid i przedstawił obecnym 
swego następcę generała-majora Kotikowa.

SWASTYKA NA KOŚCIELE W HAMBURGU 
HAMBURG (ZAP). a-*’* j Îa dachu kościoła 

Steinbeck w Hamburgu nieznani sprawcy wy
wiesili flagę ze swastyką. Policja ' brytyjska 
była zmuszona wynająć robotnika niemieckiego 
celem usunięcia tej flagi.

WOBEC GROZY GŁODU W AZJI 
SINGAPOq|tE (SAP). W poniedziałek, 

15 kwietnia rozpoczęła się tutaj wielka kon
ferencja żywnościowa, która ‘ma rozważyć pro
blemy, związane z,grożącą terenoip azjatyckim 
klęską głodu. *

Wszyscy Uczą się z tym, -że nawet przy 
.najlepszych warunkach produkcja ryżu na tych 
obszarach nie osiągnie norm przedwojennych 
przed upływem trzech la t

GANDHI WZNAWIA SWA DZIAŁALNOŚĆ 
POLITYCZNA

NEW DELHI (SAP). Gandhi odbył rozmo
wę z dowódcą naczelnych s il zbrojnych w 
Indiach. Rozmowa j a  uw ażana jest ża do
wód podjęęia przez Gandhiego działalności 
politycznej.

Gandhi zaproponował, aby sprawę sporu 
m iędzy Hindusam i 'a M uzułmanami, o 'ile  
obie strony dojdą do porozumienia, rozpa
trzył m iędzynarodowy trybunał sprawiedli
wości.

ZA PRÓBĘ z a s t r a s z e n ia  u r z ę d n ik ó w
BERLlbl (ZAP). Amerykański sąd wojskowy 

w Berlinie skazał dwóch niemieckich komuni
stów na 'karę 5 lat więzienia za mieszanie 'się 
do czynności urzędowych i próbę ząstrąszenia 

‘miejscowych urzędników w strefie okupacyjnej 
amerykańskiej.

HOOVER ODWIEDZI EGIPT 
KAIR (SAP). Herbert Hoover po wizycie w 

Belgii i Danii udaje sie do Egiptu, gdzie prag
nie omówić z rządem  egipskim udział Egip
tu  w walce z głodem.

SPBAWA ŁODZI PODWODNEJ „FOKA" 
Uniewinnienie dowódcy 

PORTSMOUTH (SAP). Trybunał wojenny, 
rozpatrujący śprawę poddania łodzi pod
wodnej „Foka" przez jego dowódcę, porucz
n ika kom andora Ruperta F ilipa Ldnsdale w 
ręce niemców, uniew innił oskarżonego, uż- 
nając pohudki kapitulacji za zgodne z 'p ra 
wem morskim. ♦ ' * ,

Łódź ta, po atakow aniu jej przez samoloty 
;W pobliżu cieśniny Kattćgat, p r z e b y w a ła 32 
godziny na dnie morskim, a  . następnie po 
wynurzeniu Sją została wzięta do . niewoli.: 
Akcja toczyła się w 1940 roku n a  wodach 
szwedzkich.

POMOC PAPIEŻA DLA NIEMCÓW 
* CITTA DEL VATICANO (SAP).- Z W aty
kanu wyrusza auto-kolumna z -.- żywnością, 
przeznaczoną dla najuboższej ludności n ie
mieckiej; Żywność ta  została ofiarowana 
-przęz Papieża i niektórych biskupów nie
m ieckich, (a gdzie był Papież, gdy m ykoria- 
lłśmy z/glodu? — zapytanie redakcji),-

BUNA DLA -PRZEMYSŁU CZESKIEGO 
PRAGA (ZAP); Przedstawiciele upaństwo

wionego czeskiego przemysłu garbarskiego i 
gumowego odwiedzili sztab marszałka Koniewa 
w ' Austrii celem odbycia rokowań w sprawie 

'dostaw  syntetycznego kauczuku, t. zw. buny 
dla gumowego przemysłu czeskiego, w  wyniku 

. rokowań osiągnięto porozumienie. Czeski prze
mysł gumowy otrzyma z rosyjskiej strefy Oku
pacyjnej Niemiec dostawy buny, które zapew
nią fabrykom czeskim kilkumiesięczną pracę i 
umożliwią im ' wyrób wysokowartośclowych 
produktów.

HOOVER W BERLINIE 
BERLIN (ZAP). Z Kopenhagi przybył do 

Berlina prezydent Stanów Zjednoczonych 
Hoover. Pozostanie tu około 3 dni.

i Wg dotychczasowych' opinij najbardziej 
wygłodzoną w całej Európie jest Austria, a 
zwłaszcza Wiedeń.
POWOLNA CZYSTKA WŚRÓD URZĘDNIKÓW 

AUSTRIACKICH
WIEDEŃ (ZAP). Ministerialny Komitet 

Austriacki, któremu polecono przeprowadzić 
czystkę' wśród wysokich urzędników, zawiesił 
w urzędowaniu na 3 miesiące w przeciągu ty
godnia ok. 100 urzędników.-W Steiermark za
wieszono 38. Zwraca uWagę niezwykle łagodna 
forma denazyfikacji oraz powolne jej tempo.

HINDUSI PRZECIW PAŃSTWU. MUZUŁ
MANÓW W INDIACH 

LONÓYN (SAP). Sardar Shut Singh Stlch, 
przywódca komitetu- obchodu dnia Amritsaw, 
zorganizowanego przez Ligę Indyjską w Anglii, 
oświadczył, że o ile Anglia będzie starała się 
Indiom narzucić-Siłą sprawę utworzenia Paki- 
itanuTprźyjdzie do rewolucji.
-. Uroczystości dnia Amrttsav poświecone są 
pamięci 500 ofiar krwawych zajść, które miały 
miejsce w Amritsav w okręgu .Lahore, prowincji 
Tendżab w kwietniu 1919 roku.

NIE MA BUNTU'W IRANIE PÓŁNOCNYM 
TEHERAN (SAP). Książę Flruz, rzecznik 

rządu perskiego, stwierdził dziś, te  pogłoski-o 
buncie w północnej Persji są nieprawdziwe, a 
sytuację wewnętrzną kraju można uważać z* 
całkowicie zadawalającą.

Przemówienie prezydenta KRN ob. Bieruta
na u r o c z y s t o ś c i a c h  szczecińskich

Polacy) Mieszkańcy piastowskiego Szczecina!
żołnierze —< zdobywcy Odry i Nysy, strzegący 

dziś naszych granie)
- '  Młodzieży Polska, która przybyłaś tu, aby 
święcić dziś triami Ziem Odzyskanych!

Rodacy) Wszyscy kierujący dziś swe serca i' 
myśli ku tym ziemiom, na-których rodziła się hi
storia Polski!
- Gorąco pozdrawiam Wąs w imienin Rzeczypo

spolitej Polskiej w pierwszą rocznicę wyzwolenia 
prastarych naszych ziem Piastowych! <

Minął rok od chwili, gdy zwycięska Armia 
Czerwona i walczące n jej boku ‘Wojsko Polskie 
wypędziły raz na -zawsze poza granicę Odry bar
barzyńskiego - niemieckiego najeźdźcę. W ciągu 
całego tysiąclecia napastew&ł on, grabił i ujarz
miał kraje i plemiona słowiańskie, ogniem i mie
czem -niszczył siedziby -naszych, praojców, odpy
chając nas z centrum Europy coraz bardziej na 
wschód i tworząc kosztem-naszej Wolności, kosz
tem naszej krwi i życia swoją grabieżczą potęgę. 
W ciągu ostatnich 0 lat ta zbójecka potęga gro., 
ziła całkowitą 'zagładą wielu narodom Europy 4 
przyczyniła-kult arze i gospodarce tych narodów,: 
straty niepowetowane,

SPRAWIEDLIWOŚCI DZIEJOWEJ 
STAŁO SIĘ ZADOŚĆ

Naród polski poniósł straty najcięższe' i naj
dotkliwsze. Ale mimo to wytrzymaliśmy i docze
kaliśmy chwili, gdy dziki, napastliwy germanizm, 
wróg odwieczny Słowiańszczyzny i Polski) został: 
rozbity i pokonany, a-prastare ziemie ojczyste5 
naszych przodków zostały nam przywrócone. Dla
tego zebraliśmy- się tutaj w celu uczczenid rocz- 
niey największego w naszych dziejach wydarze-

'. Od Elbląga i Mailborga, od Nysy Łużyckiej i Su
detów aż po Szczecin 1 Bałtyk, wszędzie powiewa 
-dziś nasz sztandar biało-czerwony. Rozpoczęliśmy 
nowy okres w historii polskiej wróciliśmy na 
ziemie Mieszka I  i Bolesławów,' wróciliśmy na 
szlak Piastowiezów, tak obficie krwią polską 
zroszonych w ciągu ostatniego tysiąclecia. ' ■

Tu Właśnie, w polskim Szczecinie, ąa wybrzeżu. 
Bałtykń, na’ odzyskanych' naszych ziemiach za
chodnich, w pobliżu rozbitego gniazda Niemczyz
ny, chcemy dziś powiedzieć całemu światu: sprać 
wiedliwości dziejowej stało się zadość)

Stało się zadość sprawiedliwości dziejowej, po
nieważ wielowiekowe’krzywdy) które ponosiła Pol
ska od Chciwego, nienasyconego krzyżaetwa, od 
butnej nawały pruskiej, od zbójeckiego hitleryz
mu — zostały naprawione, . Narody słowiańskie, 
wraz ze wszystkimi narodami cywilizowanymi, 
pokonały ostatecznie hydrę, która od Czasu Grun
waldu nie zaznała podobnej klęski. Stało się 
zadość sprawiedliwości dziejowej, gdyż' wola mi
łujących wolność narodów, wyrażona' w Poczda
mie, usankcjonowaną . odzyskaniem przez. Polskę 
tych ‘ziem które w ciągu stuleci zagrabił i ust- 
łowął Zgermanizować Niemiec; !. J KpWiJO! i  
•' Stało Się zadość sprawiedliwości dziejpwej, 
gdyż na.-ziemiach tych stoi * twardą stopą, polski 
żołnierz, który patrzy pilnie na zachód, za Odrę. 
j  Nysę, strzegąc nie tylko bezpieczeństwa swojej! 
Ojczyzny, ale sprawy -pokoju całego świata. 5

Stało si"f zadość sprawiedliwości! dziejowej, 
gdyż objął te ziemie w posiadanie polski robot
nik, polski chłop, polski inteligent pracujący; 
Przybył on tutaj z żoną i z dzieckiem, ze skrom
nym dobytkiem,- przybył • jak troskliwy gospo
darz na now.e gospodarstwu i na tym gospodar
stwie pozostanie już-®a wieki.

Stało się zadość -Sprawiedliwości dziejowej, 
gdyż Nienacy, których gospodarstwa tutaj zbudo
wane zostały pa: fundamentach, polskich kości, 
opuścili już w przeważającej’ części te ziemie. 
Nie wysiedlano Niemców takijnj metodami, ją- 
kimi oni nas wysiedlali w czasie okupacji. Nie 
pptrzebha nam je s t ' pomsta, nam Polakom wy
starczy świadomość, że wnet, za niewiele' tygo
dni, na tej naszej ziemi nie będzie już tych, któ
rzy ziemie' te nam zagrabili.
NASZA SYTUACJA — NASI PRZY

JACIELE
- Ale my Umsimy pamiętać, że na nas i na tych 
ziemiach naszych spoczywa zadanie specjalne. 
Muszą stać się one. nie tylko klejnotem naszego, 
kraju, nie tyłk.o- skarbnicą naszego' -przemysłu, 
rolnictwa i handlu. Muszą one Stać się ponadto 
strażnicą pokoju Europy, bastionem bezpieczeń
stwa miłujących pokój narodów słowiańskich.

Położenie, geograficzne Polski, pokojowe tra
dycje nąaaegd narodu, nasze poczucie wolności i 
niezależności własnej i cudzej, gorące' pragnienie 
twórczej i pokojowej pracy nad rozwdjem kul
tury polskiej i ogólnoludzkiej, Wreszcie głębokie 
Umiłowanie zasad i ideałów demokratyczniyćfi 
przez wszystkie, twórcze, pracującą warstwy na
szego narodu,'wysuwają Polskę jako,naród,.(kjó-, 
ry nigdy nie zawiedzie w obronie .pokoju i Współ
pracy ogólnoludzkiej. A. • ,V .

Naród polski, który tyle wycierpiał od agresji 
niewoli — nie może niczego goręcej pragnąć, niż. 
pokoju i Współpracy nad odbudową dobrobytu i 
kultury—zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz. 
Polska jednak graniczy od. zachodu bezpośrednio 
z . krajem, w którym przez wieki całe kształto
wała się krzyżacka psychika zaborów i lęgły się 
coraz nowe plaify agresji. Nie ma inńego sposobu 
zabezpieczenia' się przed groźbą tej agresji na 
przyszłość, nią, sojusz obronny narodów, pragną
cych pokoju, pomoc wzajemna i szczera współ
praca gospodarcza i kulturalna. Po linii takiej 
współpracy międzynarodowej i, przyjaznego, są
siedzkiego współżycia z otaczającymi Polskę 
narodami słowiańskimi, rozwija się polityką na
szego Odrodzonego1 państwa pod. kierownictwem 
Krajowej Rady Narodowej, PKWN, a obecnie 
Rządu Jedności Narodowej. Polityka ta w świe-. 
tle. doświadczenia . całych mipionyeh lat, które 
rozstrzygały o naszych • losach, okazała się jedy* 
nie słuszną i przyniosła już naszemu nąrodówi 
niezwykle doniosłe wyniki. Tej właśnie poUtyfte 
Zawdzięczamy odzyskanie naszych ziem i granic, 
na Odrze i Nysie Łużyckiej. Jej zawdzięczamy 
przyjaźń sąsiedzką ze Związkiem' Socjałistyezf 
nym Republik Bad, której wyrazem była ofiarna 
walka Armii Czerwonej i wyzwolenie mas z nie
woli niemieckiej, pomoc ZSRR w zorganizowaniu 
i uzbrojeniu wojska polskiego, braterstwo1 broni 
żołnierzy, polskich . i. sowieckich, zawarte we 
wspólnych walkach z wrogiem hitlerowskim, ol-' 
brzymia -i wszechstronna pomoc,, jaką -kraj nasz 
otrzymał i otrzymuje z ZSRR w pierwszym, naj
trudniejszym: . okresie odbudowy miast,, linii ko5 
munikacyjnych, mostów, łączności, portów i  wie
lu innych najważniejszych ognisk naszej gospo

darki narodowej. Wspomnieć, tn chciałbym wła
śnie o tym, że nie zasielibyśmy naszych pól- tej 
wiosny, gdybyśmy nie otrzymali pomocy w ziar
nie Siewnym z ZSRR. Niejednokrotnie znajdo
waliśmy się w sytuacji nad wyraz krytycznej 
wskutek braku żywności, paliwa płynnego lub 
tych, czy innych surowców przemysłowych i wy
chodziliśmy pomyślnie .z tej żytnaeji dzięki przy
jaznej .pomocy naszego wielkiego sąsiada. Naród 
sowiecki nie tylko krwią swoją -pomógł nam w 
odzyskaniu niepodległości, ale .w naszej pracy po
kojowej niesie nam nieocenioną pęmoe, pragnąc 
•codziennymi czynami zadokumentować swą wolę 
przyjaznej, współpracy i współżycia z narodem 
polskim. Wrogowie Polski i  wrogowie pokoju w 
postaci agentów faszystowskich Andersa i  band 
NSZ, reakcjoniści otwarci i zamaskowani,.chro
niący w duszy siarą zakorzenioną wrogość' do 
ZSRR,, nie chcą widzjeć tych codziennych szla
chetnych objawów wzajemnego sąsiedzkiego 

‘współżycia naśzyćK narodów — pfzede wszystkim 
dlatego właśnie/ że są one wynikiem słusznej po
lityki,. którą /  prpwadzi demokratyczna Polska.
• Ale każdy, 'kto szczerze' miłuje Polskę i pragnie 
jej niepodległości 'i rozwoju, winien z8awnć.sobie 
sprawę, Żh naród polski zepchnięty zostałby ła
two, w otchłań zguby przez nawrót db dawnej, 
polityki przedwojennej i że rozbudowa jego ńo*. 
brobytu może Się oprzeć tylko na nowycą- pod-: 
Sawach polityki pokójoWej, którą głosi i reali- 
zuje demokracja 'polska. Mówimy 0 tym Ciągle 
i  szczerze i gorąco pragniemy przyjaźni i współ
pracy zarówno z ZSRR, jak ze Stanami Zjedno- 
czonymi, ń Anglią), Francją, i innymi państwami 
demokratycznymi. Tylko demokracja polska sku
piona wokół Krajowej Rady Narodowej jest też 
najbardziej zainteresowana yr tym, by szlachetne 
zasady Karty Zjednoczonych 'Narodów urzeczy- 
ćzywistniły Się: jak .najpełniej i że swej strony 
pragnie óna jak najezyąniej Współdziałać w ieh 
■realizacji w ramach Organizacji Narodów Zjedno
czonych. .. • . |

Nas^a sytuacja geograficzna wyłnaga od nas 
'jak największej czujności, a  równocześnie nadaje 
ona szczególną wagę i znaczenie naszej pozyeji 
obrony i na straży pokoju światowego. Stąd wy

n ik a  również specjalno znaczenie naszych zadań 
na Ziemiach Odzyskanych i olbrzymia waga 
trwałości naszych granie na Odrze, Nysie-i Bał; 
tyku ;dla ogólnego pokoju. Narody, które prze
żyły straszne doświadczenie minionej wojny, nie
wątpliwie pragną pokojn i nie ma żadnych pod
staw do tego, aby wątpić, że współpraca mię- 
dzynarodowa rozwijać, się będzie pomyślnie pod 
hasłem pókójtf,

O CO W ŁĄŚĆIwte CHODZI 
PANU CHURCHILLÓWIt

r  Wierzymy w to,żePolskaQ.ćródzona przy rea
lizacji swych olbrzymich zadań i Wysiłków spot
ka się pe zrozumieniem, z pomóea i poparciem 
ze strony '-wszystkich mniej dotkniętych, klęską 
.Wojny krajów, z którymi pragniemy żyć tg przy
jaźni. Tym niemniej nie możemy pominąć mil- 
czeniem głosów nam niechętnych, ktćre wypowia
dają tu i ówdzie uwagi polityków konserwatyw
nych W rodzaju pana Churchilla, niedawnego pre- 
Tnihra Abglii. Vf swym znatfym przemówieniu wy
głoszonym w Stanąeh Zjednoczonych pan Ghnr: 
chill zakwestionował słuszność wysiłków Polski 
do utrwalenia swych granie na Odrze i Nysie Łu
życkiej, Zarzuca on nam, Polskom, ie zbyt je
steśmy jakoby chciwi ha ziemie i że niepotrzeb
nie posunęliśmy: się aż tak daleko, ha' zachód. 
Jakoś trudno przekonać pana Churchilla, łże Pol
ska1 chce żyć i rozwijać się, a nie mogłaby tego 
osiągnąć beż terytorium, odpowiadającego liczbie 
jej i ludności i Charaktetpwi gospodarki przeważ
nie-rolniczej. Zamyka on oczy .na to, że część 
ludności polskiej . musiała co rókn emjgrować do 
Niemiec w poszukiwaniu sobie sezonowej pracy 
rolniczej, właśnie na terenach obecnie odzyska
nych Ziem między.'Odrą i' da.wną granicą polską. 
Chłopi polscy emigrowali również do innych kra
jów, gdyż. brak ziemi na karłowatych gospodar
stwach • chłopskich Uniemożliwiał pełne zatrudnie
nie wolnych rąk roboczych. Ani te, ani inne argu
menty nie przekonywają pana Churchilla i trzeba 
dojść do wniosku, że bynajmniej nie zależy mu 
na tym, aby Polska miała normalne możliwości 

.bytu i:rozwoju.'. ■ ' .
’ Pb historyczifej decyzji w Poczdamie) która 
była wyrazem jednomyślności trzech wielkich 
mocarstw, pan Churchill nie przestał, jak widać 
z jego ostatniej mowy, interesować się Polską,

: Uznał on za potrzebne zakwestionować Słuszność 
I decyzji poczdamskiej. ••• * • • . •

Do -czego-, zmierza jego obecne Ztanowiekof 
Zmierza ojao dó tego, aby podważyć jedność L 
Współpracę w  zwycięskiej koalicji anty niemiec
kiej, eo w rezultacie musi doprowadzić do po
nownego ' odrodzenia się sił ekspansji niemiec
kiej. Wiimy, tradycjom poBtyW.:;konserwatyy»ej,. 
Stawia on jeszcze raz stawkę na Niemców w 
tym samym dnchU) jak  w roku 1938-mym stawiał 
•w. Monachium uKatobemin. Jakże parttSbksalifŚ • 
wygląda ’ fakt, ,że Churchill, który, zwalczał! w 
1938-mym roku Chamberlaina, dziś wstępuje w 
jego ślady. Monachium zrodziło ostatnią wojnę. 
Pan .Churchill najwidoczniej pragnie jej powtó
rzenia, Doświadczenia historii nie bddZiUływują, 
jak widać, na polityków tego typu.

My jednakże winniśmy umieć ocenić, czego się 
możemy spodziewać ód pana Churchilla. Pan 
Churchill miał i ma dotychczas zwolenników w 

.Polsee. Marzą oni również o przyszłej wojnie, 
sądząc, że przywróciłaby im ' utraconą władzę. 
Ale jest, to złudzenie. Każda przyszła wojna 
wskutek ekspansji .niemieckiej nie może bmińąć 
PÓIski. Ewentualne zwycięstwo Niemiec niesie’ 
z sobą nieodwołalnie zgubę Polski.
. Naród połjki: pragnie trwałego pokoju na ze

wnątrz, niemniej pragnie spokoję j jedności we
wnątrz krąm, Żje czynią ci, .którzy jedność) tę 
pragną osłabić, w. chwili tak odpowiedzialnej i 
osobHwej, jaką- naród nasz ^przezyWi. Jóst .to 
chwjła odbudowy i odrodzenia Ził narodu po naj
straszliwszej katastrofie niewoli, która nam te 
siły wyczerpała. Dalsze trwonienie tych sił na 
wenetrzną walkę partyjną o wpływy, o mandaty, 
o zdobycie przewagi wpływów w społeczeństwie, 
jest rzeczą pdprosW. nierozumną. ’ »’ • ■

r o z s z e r z y ł y  s ię  h o r y z o n t y
POLSKI

W chwili tak osobliwej i w sytuacji,, która po
stawiła przed nami zadania tak- wielkie, tak do
niosłe dla,całej, naszej, przyszłsści, należy — na 
odwrót — jak najbardziej skupić siły i pomóc 
jak najszybciej narodowi wydźwignąć ńię z oda- 
bienia i stanąć twardo na nogi. Trzeba nawet

w najsłabszych wzbudzić wiarę i potrzebę ofitf*.- 
nego czynu dla wielkiego dzieła odbudowy. Otwo- 
rzyły się przecież przed narodem naszym moźli- 
wości rozwoju tak olbrzymie, jakich nie mieliśmy 
dotąd w naszych dziejach.

Rozszerzyły się niewspółmiernie horyzonty Pol- ■ 
‘ski, miliardami fal uderza teraz Bałtyk o prze
stronne wybrzeże polskie od Szczecina po Gdańsk , 
i Elbląg. Dzień po dniu coraz liczniej na falach, 
tych kołysać się będą nasze łodzie rybackie .i- 
okręty pod banderą polską.

Ludziom o sercu wygasłym, którzy wątpią w 
przyszłość Polski, radzimy: ',

Jedźcie nad morze polskie, popatrzcie, jak eo* 
raz gorętszym tempem wre praca te naszyeh por* 
taeh. 'Uczyńcie pielgrzymkę na zachód Polski i  
ttcałnjeie świętą, odzyskaną ziemię 'Piastową,- zro
szoną krwią polskiego‘'żołnierza! Jest to wasz 
obowiązek. Wsłuchajcie się przy tym w dźwięk 
mowy polskiej, która rozbrzmiewa coraz mocniej 
i radośniej tu, gdzie jeszcze rok temu słychać 
było tylko^niemiecką^. ’ 

m Jut- niedługo nie usłyszycie tn innej mowy, niż 
nasza ojczysta.) 1 nie będzie nikt inny stąpał po • 
te j ziemi świętej, prócz Polaków)

Wazystkim, którzy sieją zwątpienie i  wnoszą 
rozterki w duszę narodu, mówimy: , .

Rozszerzyły się niewspółmiernie horyzonty Pol* 
ski,'więe rozszerzcie i wy zgorzkniałe wasze ser- ; 
ca... Wpuśćcie w nie -więcej uczucia i miłości do 
Ojczyzny). A jeśli nie potraficie zdobyć Zię na 
to — przybądźcie tn, nad prastarą naszą słowiań
ską Odrę... — uleczy was poszum jej wód.i opo- . 
Wie-ei o żołnierzu, który forsował w bojach, jej 
brzegi. Niech wam opowie uczestnik sztafety, 
ktÓfcy przebiegł przez zagłębie węglowe, przez do
linę Nysy, przez piękny Śląsk, ile bogactw) ile , 
piękna ile- cudnych krajobrazów mieści w sobie 
dziś nasza Ojczyzna)

Czeka ona na miliony rąk pracowitych, które 
wcielą jej skarby, jej zasoby, jej piękno w wielki 
proces twórczy, niosący narodowi dohrobyt i siłę. 
Nie ezas więe nś waśnie, na rywalizację, na ro»* 
dział wewnętrzny w narodzie*

TRZY PRAWDY .
Ludziom, którzy sieją niezadowolenie i zamęt 

w umysłach ludzkich, musimy powiedzieć: ’
. Są.trzy prawdy, które winniście zrozumieć,, 
zwłasZczś. tu na Ziemiach Odzyńkanyeh,, jeśli 'ma
cie odrobinę dobrej woli ku. temu:

Pierwsza prawdą : że Szczecin i ziemie Pia- 
stowskie nad Odrą i Nysą mogły powrócić do | 
Polski tylko dzięki polityce, która podjęła wbrew 
„rządom' ‘ emigracyjnym, KRN*

Druga prawda, że przyjaciele pana Churchilla*, 
którzy dziś zabiegają, aby rządąiĆ Polską *̂ - ni
gdy nie byliby W stanie, ani zdobyć, ani utrzy
mać granie Polski nad Odrą, Nyżą i  Bałtykiem.

I trzecia prawda jest ta, że odbudowy Polski 
w nowych jej granicach może najpomyślniej do
konać tylko zjednoczona, zwarta ideologicznie, 
zdecydowanie odporna przeciwko zakusom reak- 
eji, wsparta mocno na ścisłym przymierzu robot
ników, chłopów i inteligencji pracującej — demo- 
kracja polaka. ... ., ■ >
. Te trzy prawdy zawierają w sobie erfokształt 
zasadniczych różnie politycznych między kształ
tującą dzisiejsze żyeie w odrodzonej Polsce demo
kracją, a stojącą poza narodem i przeciwstawia-' 
jącą mu się reakcją. - Ci .co stoją na boku, jeszcze 
niezdecydowani, chwiejni, wyczekujący — mają 
łatwą drogę do wyboru i wyboru tego winńi do
konać jak najszybciej.

OJCZYZNA WZYWA NAS DO
' ' PRACY ’ ' ' ( ' }

Naród pragnie spokoju *i szybkiej odbudowy. " 
zrujnowanego przez najeźdźcę kraju. Leży przed 
nami ogrom zadań i potrzeb, które wymagają na- 

1 tęźónej, ofiarnej, gorącej zapałem i -entuzjazmem , 
przenikniętej pracy. > Najwięcej, pracy te j . wyma- ■ 
gają Odzyskane przez ń*» żiemie piństowskie. Nie 
•szezędzili^praojćowie nasi krwi serdecznej, prze
lanej w ciągu dłngich wieków, aby nie dać zbó
jeckim hordom krzyżackim wydrzeć sobie tej 
ziemi.

Każda grudka tej'ziemi świętej zmieszana jest! 
z popiołami i z krwią naszych ojców. Dziś ta . 
ziemia jest znowu naszą polską ziemią. Zdobyta 
została ofiarną walką i  braterstwem broni słoi 
wiańskiego oręża i oręż ten nie pozwoH jej sobie 
wydrzeć hordom krzyżackim. My wszyscy, któ- 

; rży 'czeimy tę Ziemię, jak najświętszy nasz skarb 
narodowy, nie poszczędzimy trudów i wysiłków,, 
ohy zmienić ją w piękną krainę, kwitnącą do

brobytem i. szczęściem eałego narodu.
Ojczyzna wzywa nas' teraz,, abyśmy jej oddali 

'całą swą twórczą energię, pracę naszych rąk i  
umysłów. Ta praca zrodzić zdolna jest cuda. Ona . 
rychło zamieni leżące dziś jeszcze ugorem pola 

Ipw kwitnące zbożem lany, w owocodajne sady .i . 
ogrody, w ijńlćkiętń i miodem płynący'** 
■MS swym krajem piastowscy pra« I
ojcowie nasi.

Obywatele) , . , , - • \
Nie skąpmy Ojczyźnie praey i ńie skąpmy jej 

serca. '. ■ "• ■
Zjednoczmy Się po braterską w wysiłku twór- ' 

czym nad odbudową Polski wolnej, niezależnej,
I ̂ >ćnj wćwnętrZną Zwartością jaj szeregów i ŚżCzę- ^ 
śliwej ofihrną pracą, serdeczną pracą wszystkich 
obywatelL ' . 'v .;'!

W  (kiMtu wierszach .
WĄSZYlfDTÓN ^ A p ), Kołnisja baiikbwó- 

m onetam a Senatu Stanów' Zjednoczonych 
uchwaliła proponowaną pożyczką dla W. 
B rytanii w kwocie około 1.100 milionów 
sterlingóW. Sprawa może być teraz zamiesz- 
czona ną porządku ̂ dziennym najbliższej śe- 
sjł Senatu. • ”

NOWY JORK’ (SAP). Sekretarz prasowy 
prezydenta Trum ana oświadczył, że prezyr. 
dent zamierza udać ślę na  Filipiny, celerń. 
w ziąca udziału w -proklamacji niepodległo-

BUKARESZT1 (SAP). Do Bukaresztu przy
wiezieni będą wkrótce, były dyktator Anto*- 

i były prem ier Michał Antonescu- 
Obaj będą odpowiadać przed sądem dla zbro 
dnlarzy wojminycti. . . ^
- CZUNGK1NG (SAP). Chiński wiceminister 

spraw zagranicznych Liu Czioh oświadczył 
■aziś, że pogłoski ó rokówanjacb cbińsko-Bryic' 
i^ jsk o  portugalskich w spraw ie zwrotu 
Cbmorn kólfinii Hang Kong i  Makao są  n ie
prawdziwe. ® q



Jesteśmy młodą gwardią proletariackich mas

N A P R Z Ó D  M Ł O D Y C H
DODATEK TYGODNIOWY OM TUR DOLNEGO ŚLĄSKA

Anomalie w życiu gospodarczym Polski1  M A J
Przerzućmy karty historii, a znajdzie

my w nich datę 14 lipca 1889 r. W tym 
to dniu w Paryżu Międzynarodowy Kon 
gres Socjalistyczny uchwalił na wniosek 
francuskiego syndykalisty Lavigne’a, że 
1 maja każdego roku zorganizowani ro
botnicy całego świata obchodzić będą 
uroczystość, poświęconą manifestowaniu 
solidarności międzynarodowej ludu pra
cującego, manifestowaniu jego siły w 
walce z kapitalizmem i rnilitaryzmem. 
Już W następnym roku dzień 1 maja stał 
się naprawdę świętem robotniczym 
wszędzie, gdzie tylko istniał socjalizm.

Najwcześniej przyjęła się uroczystość 
1-wszo majowa w krajach austriackich. 
■W Galicji znalazła uchwała paryska .swój, 
posłuch prawie nieoczekiwany, bowiem 
już w roku 1890 1-maja święcono mani
festacyjnie we Lwowie i w Białej. I tak 
rokrocznie wielotysięczne rzesze robot
ników - socjalistów całego świata mani
festowały międzynarodowe braterstwo, 
wystawiały swoje najbardziej pające no* 
trzeby, polityczne i społeczne, jako te
mat aktualny.

Naród polski, robotnik polski, bez
sprzecznie uroczyście i tłumnie święcił 
dzień 1-maja. Hasła socjalistyczne nur
tujące mocno w okresie przed wielką 
wojną w całej Europie, znalazły u nas 
duży poklask i porywały masy. Nie by
ło to wcale dziwnym, bo prócz przemian 
socjalnych wysuwały one jako naczelną 
tezę — ' niepodległość, a byliśmy prze
cież pod zaborami.

. Przyszedł, okres powojenny, gdy po 
odzyskaniu niepodległości kształtowało 
się nasze życie polityczne i gospodarcze.

' W pierwszym momencie zdawało się, że 
klasa robotnicza obejmie władzę i podą
żymy szybkimi krokami do Polgki So- 

: cjalistyczneji Niestety moment zostął 
niewykorzystany i nastąpiły rządy sa
nacji.

W tym okresie, wprawdzie klasa ro
botnicza zawsze uroczyście święciła 1-y 
maj, niestety, granatowa policja i woj
sko, rozbijało zwarte szeregi manifestu- 
jących. 1 ’ I -

Nastąpił okres okupacji, czarna plama 
w dziejach naszego Narodu, wreszcie dim 
oswobodzenia, a co najważniejsze: dni 
olbrzymich przemian społecznych i poli
tycznych. Nareszcie klasa pracująca i 
chłopi ujęli w swe ręce władzę, po tylu
letnich zmaganiach i nieraz krwawych 
walkach o swe słuszne prawa. I dzisiaj 
w wolnej Polsce ludzi pracujących, po 
raz pierwszy wolno nam spokojnie wy
prowadzić czerwone sztandary na ulice, 
wolno nam pokazać przed całym naro
dem naszą młodą i prężną siłę, naszą 
zdecydowaną postawę budowania zrę
bów nowego życia.

Dla młodzieży robotniczej, młodej 
gwardii proletariackich mas, dzień pier
wszego mają jest dniem startu do nę>yęę- 
go roku pracy, pracy nad budową socja-

Z odmętu walki 4 pożogi wojennej 
zrodzita-sie nówa Polska, Polska sprawiedli
wości społecznej. Młodzież uzyskała pełnie 
swycn praw i bierze czynny udział w bu
dowie naszego kraju. Ideały i marzenia 
pokoleń ziściły się. ■ Walka proletariatu 
doprowadziła do ich częściowej realizacji.

Zwycięstwo demokracji ludowej w 
Polsce daje nam silny atut, daje nim  
rękojmę zrealizowania naszych socjalisty
cznych dążeń w 100%; Zbliżamy Się 
wielkimi krokami do ustroju socjalisty
cznego w naszym Państwie. Młodzież jest 
najbardziej dynamiczna i lewicowo zo
rientowana, konsekwentnie dąży w myśl 
tradycji do . szybkiej .... realizacji naszych 
postulatów. . ... >
j Stwierdzić jednak muśimy, że W walće 
tej i pracy jesteśmy jak gdyby osamotnieni. 
Część naszego społeczeństwa, nawet część 
młodzieży zdeprawowana okresem oku
pacji podchodzi do zagadnień odbudowy 
naszego kraju oportunistycznie. Spekulacja, 
wyzysk i brak poczucia obowiązku pracy 
dla kraju prowadzą do często dziwnej kako
fonii w życiu społecznym i gospodarczym 
Polski; -  ,

listycznej Polski, pracy nad budową no
wego człowieka,. Wyjdziemy tłumnie na 
ulice i zalejemy j.e czerwienią sztanda
rów, że dajemy duży wkład w dzieło 
odbudowy,

W dniu 1 maja wyjdziemy na ulice 
miast z pełną świadomością nasźej siły 
i zadań, które nas czekają.

Idziemy do ostatniego ataku, po 0-

, W tym samym czasie, kiedy setki 
tysięćjr robotników polskich spełnia w 
trudzie dnia swój obowiązek obywatelski, 
często w warunkach spartańskich i daje 
z siebie maksimum Wysiłku w pracy 
twórczej, kiedy chłop ż za Bugu, czy Polski 
■Centralnej rzuca ziarna| siewńe na leżącą 
dotychczas odłogiem ziemię ha Zachodzie 
Polski, kiedy inteligent goniąc resztkami 
Sit W wyszdrzalyin garniturze i na stołówko
wej zupie poci Się nad rozgryzieniem wielu 
zawiłych i trudnych zagadnień szakale 
społeczni żerują ną sprawiedliwości i uczci
wości ludzkiej, robiąc majątki bez specjal
nego wysiłku, i
H Zachodzi teraz częStó pytanie w umy
słach tyęh,.'którzy bhduja gmach państwowy, 
rezygnując z własnych korzyści •— czy 
demokracja w Państwie Polskim Wyrażać 
Śię ma (jak słusznie powiedział jeden z to
warzyszy) w formie wozu pełnego kamieni, 
który -ciągnie część społeczeństwa a inni 
siedząc na tym wozie sinieją się do „roz
puku" popędzając „robotów"?

.Chybi już czas najwyższy skońcżyć' 
z tą anomalią w naszym kraju — tak 
myślimy my,- młodzii Chyba najwyższy

statćczhe zwycięstwo. Nasze sylwetki 
muszą się wyraźnie w dniu tym zaryso
wać  ̂a głównymi cechąmi ich podstawy 
będą: braterstwo, . odpowiedzialność i 
karność. Więc „podajmy sobie ręce, mi
liony, silnych rąk” i dążmy śmiało i zde
cydowanie do zrealizowania naszego ce
lu: do Polski Socjalistycznej.

Jan  K a r s t .

czas ukręcić łeb hydrze spekulacji i szab- 
rownictwa, a jej parszywe ścierwo, wy
rzucić poza nawias życia państwowego! 
Młodzież polska skupiona w szeregach 
naszej Organizacji rozumie całą doniosłość 
pracy dla państwa i jednocześnie, -jako 
element najbardziej dynamiczny często 
buntuje się i poddaje ostrej krytyce sza- 
lohą dysproporcję posiadania pomjedzy 
tymi, którzy pracują, a tymi, którzy pracę 
uważają za zło konieczne, za nieszczęście.

My, młodzi bodajże najbardziej odczu
wamy to zło istpiejące dotychczas jeszcze 
w naszym kraju.,

Odczuwamy silnie jego macki, psuje 
°no  nam robotę wychowawczą w Organi
zacji. Młodzież stykając się co krok z wyzy
skiem, spekulacją, i ignorowaniem pracy 
tak, koniecznej przy odbudowie naszego 
kraju, często ulega tym wpływom, wypacza 
swe-charaktery i zwiększa liczbę pasoży
tów społecznych, ludzi-szkodników. ' I

W szeregu ważpych problemów gospo
darczych wysuwa się na jedno z czołowych 
miejsc zagadnienie zlikwidowania paska- 
rstwa, ■ spekulacji i .żerowania na nędzy 
i naiwności ludzkiej. Moment obecny jest 
bodajże najbardziej odpowiednim do prze
prowadzenia tych radykalnych przedsię
wzięć. Kiedyż bowiem dotychczas mieliśmy 
władzę w swym reku i dostateczne siły, 
aby wyrugować to zło? Już Henry Patrick 
(1736—1799), współtwórca Rewolucji Ame
rykańskiej w swoim wezwaniu, do walki 
z tyranią powiedział:

„Jeżeli pragniemy wolności, jeżeli na
prawdę chcemy zachować te bezcenne - 
przywileje, o które tak długo walczyliśmy, 
jeżeli nie 'mamy zamiaru poniechać tej 
szlachetnej walki, którą toczymy od tak 
dawna i w której poprzysięgliśmy trwać do 
chwili osiągnięcia naszego wspaniałego 
celil — musimy walczyć! Powtarzam, mu
simy walczyć!"

Pozostaje| nam walka o byt, o dobro 
mas pracujących, które reprezentujemy, 
aby problem nieróbstwa w Polsce został 
definitywnie rozwiązany.

Ziemie odzyskane wołają . . .  Wzywa
ją braci Polaków nie na „szaber", laury, 
czy zaszczyty, ale do konkretnej pracy. 
Kraj nasz odczuwa brak szczerych rąk dó 
pracy, aby dać w najbliższej przyszłości 
dobrobyt jego mieszkańcom.

Janusz Boberski.

K O  M U N I K A T  
Podaje się do wiadomości, że ogólne 

zebrania członków OM TUB z terenu miasta 
Wrocławia odbędą się w dniach: czwartek 
25 b. m. godz. 18.00; niedziela 28 b. m. go
dzina 10.30 w lokalu MK OM TUR, Wroc
ław, ulica Ofiar Oświęcimskich 17.

Pod rygorem organizacyjnym obowiązu
je obecność wszystkich członków.

Celem ułatwienia kontaktowania się 
z Wojewódzkim Komitetem OM TUR we 
Wrocławiu podaje się nr. telefonu. 

P ł o s z ę  d z w o n i ć  p o d  nr .  2 81.

lO zieit d x is ie } s x y
Nie po to, by łańcuchy nadaremnie targać,
Bila w zatęchłe npće z rewolweru dłoń, 
lecz.aby nigdy więcej pieśń nie hjfia skargą 
i aby nie rdzewiało serce — gnuśna broń.

Nie po to skroń na ktatach ochłody szukała, 
aby sen snem pozostał i tylko się śnił, 
lecz, aby się pospolita rzećz ojczyzną stała 
dla człowieka prostego, co się o nią b it

Nie po to trud wyorał krew serdeczną z piersi, 
by czyn w muzeach przyszfybh, w  księgach dziejów stlal, 
lecz byśmy siew rzucili gospodarze pierwsi 
w  ziemię żyzną prochami popalonym dal.

I dziś nie odgadywać, czyli po to trwamy, 
by słuchać o czym mówi wielkich pieców rytm — 
potrzeba tylko twarz dać rzecżóm doskonałym, 
by stal się zwykłym życiem prżedwczórijszy mit.

Potrzeba na krwi sztandar pięść ściśniętą złożyći 
uzbrojoną nie w  bagnet, ale w  pług i łom, 
aby się czas, jak serce człowiecze otworzył 
na nowy wiatr historii dmący z naszych rąk. ,

Zdzisław Wróblewski,

Na zlot młodzieży do Szczecina I
Już o godzinie 3-ej zaczynają ściągać n a  

płac przed dworcem Głównym grupy mlo- 
pżieży, jadącej n a  swój pierwszy Ogólnopol
sk i zlot.
■, Przed wszystkimi przybyw ają w karnych 
Szeregach harcerze i  harcerk i ubrani w swo
je, m undurki, z proporczykami, w pełnym  
rynsztunku. Świetnie wygląda reprezentacją 
obu wrocław skich' hufców harcerzy, w skład 
której wchodzą przedstawiciele wszystkich 
dw unastu drużyn z terenu m iasta i powiatu. 
Prowadzi ich kom endant I-go hufca harce
rzy, Harcerz Bzećzypospolitej, druh  Tadeusz 
Grzesio.
Ę- Harcerze wrocławscy jad ą  ze swoją „orkie
strą", ną  którą  sk ładają  się fanfary, trąbki 
sygnałowe i werble. Jeżeli jednak ktoś m y
śli. że orkiestra tak a  robi mniej h a ła s u , cq , 
normalna, to się bardzo myli! Stojącym obok : 
dosłownie uszy puchną, a  co przezorniejsi w 
trosce o całość swych bębenków dyskretnie 
się usuwają.

Obok harcerzy i harcerek widzę duże gru 
py młodzieży szkolnej, przeważnie gim na
zjalnej. Dalej oddziały wojska, udające się- 
jakże n a  uroczystości szczecińskie d la zado
kum entowania swej łączności z ęa łym .naro-, 
dem, dla wykazania, że had Odrą i Nysą 
Wojsko Polskie czujną trzym a straż...

Z; ciekawością rozglądamy się,; oczy szuka
ją  jakże dobrze znajomych i bliskich kolo
rów, jasno-granatowych koszulek i ciem
nych krawatów.
7 Niestety bez sku tku!^

Zaczynam się niepokoić. C.oś się musiało 
stjać, albo może Komitet postanowił w ostat
niej chwili nie, wysyłać swej reprezentacji 
ną  zlot. Wiem, że zgłoszonych zostało 100 to* 
warzyszy do Wyjazdu i że są dla nich zare
zerwowane miejsca. Nie widać jednak ani 
jednego % naszych Omturoweów.
7- iTo .samo zresztą jest iiZ ZWM. Zgłosiło sję 
300 uczestników, afe po peronie bk|ga tylko 
dwóch członków Komitetu Wojewódzkiego, 
a  ekipy jak  nie widać,, tak  nie widać.

Moje smętne rozm yślania przerywa burza 
dzikich okrzyków, gwizdy i wycie tak  niesa
mowite, że um arłego mogłoby obudzić — to 
hąrćerzę jednej z wrocławskich drużyn wita
ją  przybywającą w tej chwili żeńską druży
nę ten. Kmilii jplater ześw idąicy , Taki to już 
harcerski obyczaj choć kto go nie zna, temu 
może się on Wydać dziwnym. Młodzież m i  
jednak swoje praw a, a  zdrowa, wesoła1 hałaś
liwość to doprawdy nic złego.

I wogóle zaczyna robić się wesoło — oczy
wiście' rej wiodą harcerze. Śpiewom i krzy
kom irie m ą końca. -Przechodzimy na pero
ny — pociąg już stoi. Część wagonów zostaje 
od razu „zdobyta szturmem " przez bardziej 
niecierpliwych, zlótowiczów.

Okazuje się. jednak, że wagony m ają  swój 
przydział i trzeba się ż; nim i przeprosić —' 
nowy powód dó śmiechu i hałasu. -

Podchodzę dó grupki starszyzny harcer
sk ie j '— Okazuje się, że Dolny Śląsk posyła 
506 harcerzy ną' zlot, a więc o wiele więcej, 
niż wszystkie l i in e  Organizacje razem wzię

te; Sam W rocław jest' reprezentowany przez 
180 druhów i 125 druhen. Oprócz tego przy
były liczną reprezentacje ze:Świdnicy,. Wał- 
brzycha, Legnięy i Jeleniej Góry, Komendę 
nad drużynam i męskimi spraw uje ,phm. 
druh  Lech Konopka, nad drużynam i żeński
mi hm. druhna W eronika Możdziereówna.

Harcerze są pełni zapału. W iozą n a  ogni
ska zlotowe swoje własne poinysły, chcą się 
„pokizdć". -

Z troską rozglądam si^ dbiołbTh- niestety 
naszych towarzyszy nie spostrzegani Nie wi
dać zresztą w dalszym ciągu i ZWM-owców. 
Tylkogdzieś ńa  uboczu ,Spiskuje" coś m a
leńka grupka (6 osób), członków ZMD, a da* 
lej \yąlczy o mięjsce w. wagonie dwudziestu 
„WicioWców" i to wliczając paru  przybyłych 
z M akowa.
. Wogóle cały wyjazd stoi „poci żnAkiem 

ZŚP. Hkrcerzy jest pełno Wszędzie, są hałaś
liwi, weseli i rozśpiewani.

Chociaż na teftiiit ich piosenek pozwalam 
sobie zrobić zastrzeżenia* że . nie wszystkie 
one są  harcerskie, ba, nie wszystkie nawet 
są młodzieżowe,

Przyglądam  ślij ńW ażńiej‘óasŻej młodzie
ży; i odrazu rzucają się W oczy skutk i wojny 
jakie pozostawiła ona po Sobie — młodzież 
wygląda bardzo mizernie. Sześcioletnia woj
n a  i obecńy ciężki okres nie przeszedł bez 
śladu, W iele twarzy jes t. napraw dę bardzo 
bladych. Nie widać praw ie wcale napraw dę 
zdrowo i silnie wyglądającyćh chłopców czy 
dziewcząt jakich się Spótykąłó przed wojną. 
A ii Wyraz tważzy w wielu wypadkaeh wy
kazuje wielkie zmęczenie i. dużą sumę prze
ży j ■‘— tli* jedno bowiem' młodzież nasza 
prZeżyła i to na n ią  głównie waliły się eięża- 
ry wojny. Są twarze, które ożywia dopiero

ulubiona inelodia czy ogólny wybuch śmie
c h u , Doprawdy serce ściska się, gdy czło
wiek patrzy na  to co wojna zrobiła z naszej 

.młodzieży !„.
W ydaje mi się, że k ilka la t m usi jeszcze 

m inąć, aby wszystko wróciło do normalnego 
stanu w raz z rumieńcem  i uśmiechem na  
twarzy tych, co stanow ią przyszłość narodu.

W yjeżdżającą młodzież szkolną lustru je  
kurator Dębski. Widać, że szczerze interesu
ją  go. nie tylko sukcesy w szkołach.

Podchodzę do wagonów, którym i jedzie 
ekipa wojskowa w składzie 200 oficerów >i 
żołnierzy. Są to wszystko uczestnicy forso
waniu Odry i Nysy w zeszłym roku. Repre- 
źehtują Oni DOW IV j wiozą ze sobą wszyst
kie sztandary pułkowe oraz orkiestrę. Ekipę 
prowadzi ppułk. Antoni Fijałkowski, który 
oświadcza m i, że do Szczecina udaje się Do
wódca OW IV — gen. broni Popławski dla 
wzięcia udziału w uroczystościach.

Za chwilę pociąg m a Odejść -  naszych to
warzyszy jak  nie ma, tak me ma Robi m i się 
bardzo przykro, że właśnie m y, OM TUR, bę
dziemy je d y n ą  Organizacją Młodzieżową- z 
terem* Dolnego Śląska, która ńie pośle ani 
jednego przedstawiciela na  zlot do Szczecina.

W ostatniej chwili na  peron wpada grup
ka ZWM-owców, przybyłych z poza W rocła
wiu. Jest ich około 60-u.

Okazuje się jednak, te  nie wykupili oni 
k a rt Uczestnictwa i nie ma dla nich wago
nów. Udaje się im  jednak „wcisnąć" do ja 
kiegoś towarowego wagonu.

jeszcze trochę manewrów i pociąg wiozą
cy szczęśliwców, którym danym było w yr
wać -się na  zlot — rusza. My, pozostający 
we Wrocławiu, żyezymy im, aby godnie re
prezentowali Dolny Śląsk!

'Higniew Danilewicz



UWAC/I POKURSOW E
i  p  Sprawy personalne:
I  a) t Kurs obesłany tylko przez 12 > powiatów, 

llf Ogółem Uczestników 35, w tym towarzyszek
II 14, towarzyszy 21. b) Poziom kursantów: i  — 
II wykształcenie średnie; 24 — ukończenie 7 klas 
II Szkoły Powszechnej; 4 — ukończone 5 klas 
H  Szkoły Pówsz.; c) Wyrobienie organizacyjne 4 
E ltam ość. Na poziomie wymagalnym 40 proc,,
' dopuszczalnym 50 proc., 10 proc. materiał ttO- 

I |  wy z OM TUR, dotychczas hie stykający się. 
jjf 2. Sprawy programowe:

t Program przewidziany i wykonany obejmo* 
U  wał dwa rodzaje zająć:: a) teoretyczne, b) pra- 

cy pod kierunkiem. Wykładowcy wywiązali się 
z przyjętych obowiązków — dobrze i W prze* 

H  widzianym czasie.
H  Najciekawszym był dzień prelegentów orga* 
H  nizacji młodzieżowych, ilustrujący prawdziwą 
i współpracę.

| i  Świetlica kursu wypadła średnio, gazetka 
ffi ścienna nie dała przewidzianych efektów. Ta- 
:|| lentów ' pisarskich, czy rysowniczych nie było. 
l i  3' Łpkal» zakwaterowanie, wyżywienie.
H  Siedziba Wojewódzkiego Komitetu OM TUR 
[f okazała się całkiem wystarczającym lokalem 

jjj do szkolenia, ale w zakresie maksimum 40 
Hf kursantów.
i  Kursanci zakwaterowani byli w hotelu OM 

jS- TUR przy ulicy Strzeleckiej 13/17. Warunki 
II? higieniczne — dobre. Kuchnia dzięki wysiłkom 
1*| tow. Maja i tow. Dąbrowskiej spełniła swoje 
gg Ciężkie zadania doskonała. Posiłki były smecz- 
jfj. ne, obfite 1 na czas. Jedynie objętość stołówki 
| |  mieszczącej wygodnie tylko 20 kursantów, by
l i  ł i  niewystarczająca, co pociągało za sobą wy- 
||jj dawanie pOBiłków na dwie raty. Pomieszczenie 
jjĝ  stołówki nieodpowiednie i zbyt szczupłe jej 
SI urządzenie mogło być lepiej zorganizowane, 
i  4. Wyniki kursu:

|H k  Ukończyło kurs 31 kursantów, 4 uznano tył* 
H  k© uczestnikami bez świadectwa ukończenia. 

Wyniki bardzo dobre uzyskało 10 tow,; do
bre — lO tow.; dostateczne — 11 tow. Tow. 

w  Wyróżnieni spośród 'Wyników bardzo dobrych: 
11 tow. Augustyniak Henryk (Lignica); tow. Le- 

szczyóska Danuta (Leśna, pow, Lubań): tow. 
jffiKołodziej Bronisław (Wrocław) otrzymali za

świadczenia z notatką „z wyróżnieniem", oraz 
| | f  jako premie po 1 koszulce OM TUR-owęj z 

'krawatem.
K* 5. Uroczystości otwarcia i zakończenia.
■  _W niedzielę, dnia 24, w godzinach po połud

niowych nastąpiło otwarcie uroczyste kursu. 
■BObecni na.nim byli: sekretarz W. K. PPS tow. 
fK Jan  War was, Komitet Wojewódzki oraz goście. 

Hfe Przemówienia były krótkie, zwięzłe, ujmują- 
ce konieczność .szkolenia kadr, konieczność ży
wiołowego rozwoju naszej Organizacji. Wie
czorem kursanci udali się grupami do kino- 
teatrów.

K> Zakończenie kursów wypadło nie mniej oka-. 
Ul żale. Po krótkich przemówieniach towarzyszy 
jHw Klecze wskiego 1 Boberskiego — rozdania za

świadczeń o ukończeniu kursu dokonał prze* 
IKwodniczący W. K., tow. Bogdan Winnicki.

Następnie jeden z kursantów w serdecznych 
■Kidowach podziękował Woj. Kom. za zorganizo* 

wanie kursu, twierdząc, że był bardzo poży* 
teczny oraz życzył towarzyszom - kursantom 
powodzenia w pracy.

K  Po części oficjalnej zainicjowano wieczór 
igła  świetlicowy, prowadzony przez ulubieńca kur-

Na prasą i sport OM TUR
i i  Tow. Drabik Stefan złożył na fundusz prasb* 

wy „Naprzodu Młodych" sumę zł. 2.500 i na 
Izakup sprzętu sportowego z|. 2.500. Jako kte- 

rownik kiosków OM TUR-owych (znajdują
cych się obok Dworca Głównego) zwraca się 

jdo niżej wymienionych przedsiębiorstw pry
watnych, do których kioski nasze, jako punkty 

linformacyjne udzielały skierowania od dnia 1 
stycznia r. b., aby złożyły dobrowolny datek 

Ina ten sam cel. A mianowicie: 
i  Hotel „Krakowski" skierowano osób 184; 

Hotel „Polonia" — osób 93. Hotel „Grand"— 
275; Hotel „Gdańsk" *— 143; Hotel „Ludo* 

lwy" — 62. Ponadto wzywa kawiarnię „Liii", 
kawiarnię „Lwowską", Bar „Ryś", restaurację 

KjGdynia", restaurację „Dąbrowiankę", „Polo
nia", kawiarnię - restaurację „Bałtyk", oraz 
sklep spożywczy „Wisła", do których udzielo

n o  łącznie 3.740 skierowań, aby tą drogą złoży
li również dobrowolny datek na wyżej wy- 
mieniony cel, na adres: Wojewódzki Komitet 

:|OM TUR we Wrocławiu — Karłowice, al. Jana 
IjlKasprowtcza 77.

su, tow. Kołodzieja. Pokazy, deklamacje, ske
cz®, piosenki Wypełniły wesoło czas aż do 
wspólnej kolacji, w czasie której ' wzniesiono 
toasty za pomyślność rozwoju mchu OM 
TUR - owego, za pomyślność Polskiej Partii 
Socjalistycznej oraz na cześć Polski.

Uroczystość zakończono dwugodzinnymi tań
cami, wywołującymi burzę radości i humoru. 
Bawiono się wesoło, radośnie, z rozmachem, 
jak to tylko młodzież potrafi.

6. Uwagi ogólne i wnioski.
Należy: i. Wyciągnąć konsekwencje w sto

sunku do 18 powiatów, które nie przysłały

swoich kandydatów na kurs .1 nie usprawiedli
wiły tego:

2. Poddać bezpośredniej obserwacji pierwsze 
kroki kursantów po przybyciu z kursu do 
miejsca pracy. >
. 3. Opinia wszystkich kursantów; Odbyty 

kurs'był dla nich koniecznym, wyczerpującym, 
pożytecznym, dającym moc instrukcji W do
raźnych płacach W terenie.

4. Przedstawić na najbliższej odprawie prze
wodniczących i sekretarzy Pow. Kom. koniecz
ność Urządzania takich kursów na szczeblach 
powiatowych. f

O właściwy stosunek towarzyszy z Partii 
do potrzeb sportu młodzieżowego

Nigdy nie wymagamy, aby starsi rozumieli, 
czym jest sport dla młodzieży, tak jak my. to 
rozumiemy. Tym nie mniej powinni pojąć, że 
jest on dla młodzieży Wogole a więc i  dla na
szej Organizacji zagadnieniem ważnym i ściśle 
z jej tyciem związanym.

Przykładów mamy dużo. Od chwili założenia 
Robotniczych Klubów Sportowych, datuje się 
rozwój Organizacji Młodzieży Tur. Słusznie 
powiedział pierwszy założyciel RKS „Skra*', 
i .  p, tow. Jerzy Michałowicz, że będziemy mie
li silną Organizację przez zakładanie Klubów 
Sportowych przy OM TUR. Musimy Zgodzić 
się z tym, że młodzież nie tylko potrzebuje re
feratów, odczytów, czy dyskusji — młodzie* 
w pierwszym rzędzie potrzebuje wyładować się 
przez ćwiczenia sportowe, dać upust swej sile 
fizycznej na placu sportowym.

Codziennie nie będziemy robić wieczorów 
dyskusyjnych, a co za tym idzie, młodzież nie 
będzie miała zajęcia po dniu pracy i w  dniu 
wolnym, gdzie pójdzie, kiedy nie będzie refe
ratów?

Odpowiedź jest jasna — pójdzie do restau
racji, by tam przepić swoje ciężko zapracowa
ne pieniądze, by zniszczyć zdrowie.

A co robią nąsi towarzysze z Partii? Czy 
przychodzą z pomocą Klubom Sportowym OM 
TUR-u?

Nie! A raczej przeciwnie. Mamy na to dużo 
przykładów, gdy starsi towarzysze utrudniają 
nam nawet zdobycie Sprzętu sportowego.

Czy tak być powinno? Czy starsi towarzysze 
nie rozumieją, że nie kto inny, a tylko my, 
OM TUR, jesteśmy przyszłością Partii, że my 
wychowujemy przyszłe kamę kadry PPS?

A przecież tej roli, jaką OM TUR odgrywała 
,1 odgrywa zapominać nie. wolno. Organizacja 
nasza ma poza sobą chlubne karty i zadania 
swoje spełniała zawsze, zawsze dawała Partii 
swój najlepszy element 1 zasilała Jej szeregi. 
^  Pamiętamy lata przedwojenne, kiedy sanacja 
doszła do całkowitej władzy, często w prasie 
można było spotkać takie kwiatki: „Ja niżej 
podpisany występuję z PPS", byli to oczywi
ście żadni socjaliści —- członkowie Partii z 
przypadku. Pytamy się Was, starsi towarzysze, 
czy w chwilach bardzo ciężkich dla naszej Par
tii' spotkaliście w szeregach uciekających Jej 
członków ludzi, którzy wyszli z GM TUR-u?

Nie — bo towarzysze, którzy przejdą przez 
naszą Organizację, są karnymi i świadomymi 
członkami, będą wiernie stać przy naszym 
sztandarze.

Towarzysze Z Partii winni przyjść nam z po
mocą, aby wzmocnić naszą Organizację, aby 
Kluby OM TUR-owe postawić na odpowied
nim poziomie, gdyż poprzez nie rozrasta się 
Organizacja. “ M

Jak długo będziem y czekać?
W dniu 21 marca br. klub Sportowy 

przy WK OMTUR złożył prośbę Ua ręce 
przedstawiciela PW i WF o przydzielenie 
boiska sportowego przy ul. Jan Kasprowicza. 
Do dnia dzisiejszego nie mamy żadnej'pod
stawy prawnej do zajęcia w/w boiska, ponie
waż nie mamy na to zgody czynników kom
petentnych. Riub nasz chce' przystąpić W 
bieżącym sezonie do rozgrywek eliminacyj- 
nych. Walczymy z dużymi trudnościami. 
Ale żeby robiono nam trudności w uzyska
niu zezwolenia na plac sportowy, to dowód, 
że prawdopopodobnie jesteśmy ignorowani 
przez ludzi, którzy albo nie wiedzą co to 
jęst sport, albo celowo utrudniają pracę,Klu
bom OMTUR-owym.

; Jesteśmy silną Organizacją i kiedy w do
bie największego reakcjonizinu 1939, nasza 
Organizacją walczyła w bardzo ciężkich wa
runkach, prześladowana przez ludzi, którzy 
byli wrogami klasy robotniczej a więc i 
naszej Organizacji, • PW i WF przychylnie 
nastawione było do Klubów sportowych 
ułatwiając egzystencję Klubom często nawet 
i .  w tym wypadku, gdy były t kluby 
OMTUR lub RKS-y. Kluby sportowe przed 
wpjną były zasilane w miarę możliwości w 
sprzęt sportowy: buty, piłki, siatki itp. Dziś 
Kluby tego nie. otrzyjmują.— chcemy wie
dzieć czy PW i WF ma pieniądze na Sprzęt 
Sportowy dla Klubów, które nie mogą o 
własnych siłach egzystować i co robi się 
W tym kierunku, by przyjść z pomocą za
wodnikowi, który kopie piłkę w bieżących 
mistrzostwach gołą nogą.'

Jeżeli Klub przy WK OMTUR nie otrzy
mał dp dnia dzisiejszego zezwolenia na 
przeprowadzanie treningów na boisku przy 
ul. Jana Kasprowicza tb tym samym władze 
upoważnione do spraw tych bagatelizują 
sobie sport. A na to młodzież sportowa, nie 
pozwoli.. Boisko, o którym mowa, ; należy 
prawdopodobnie do „Sióstr Zakonnych",

które chcą oddać je Kuratorium-Szkolnemu, 
Te zkolai zrobić chcą z płacił, przeznaczo
nego ną uprawianie sportu, ogródki jorda
nowskie.

Bardzo ładna myśl i sportowcy nie są 
przeciwni zakładaniu ogródków jordanow
skich, ale są przeciwni temu by boiska były 
przeznaczone n a  inne cele, a nie na upra
wianie sportu. Może Szanowne Siostrzyczki
— boją się czerwonych krawatów i dlatego 
zaczęły realizację swoich planów od tego, że 
zniszczyły bramy wiodące na boisko?

Mamy jednak nadzieja te  odpowiednie 
czynniki mając na .względzie podniesie nie
— sportu nie poswolą by na boiskach za
kładano ogródki i boisko, to będzie w naj
krótszym czasie przezńaczóne dla Klubu 
Sportowego przy WK OMTUR we Wro
cławiu. , . ' u i , . , ' . M.

F R A S Z K A
WK OMTUR ma podobno Otrzymać samo

chód osobowy. Z tego względu zaistniały po
ważne kłopoty, o których pisze nam jeden z 
towarzyszy:

W  WK OMTUR już się cieszą,
Ze nie będą chodzić pieszo* ,

Dla zachowania powagi 
I  polepszenia kondycji 
Każdy Kierownik Wydziału,
Ma auto do dyspozycji,

, Doprawdy — to rzecz warta kryminału.
Zęby jak dotąd, kilometr, dwa piesza.
Chodził „Kierownik Wydziału 
f \, Tylko chwilowo, (w tym tkwi kłopotu sedno) 

Który z nich będzie pierwszy jeździł,
$o auto na razie jest tylko jedno...

Tae N.

Witamy Was, Bracia!
5-go kwietnia do Bolesławca’ przybyt 

pierwszy transport 'Polaków z Jugosławii. 
Już długo oczekiwało całe nasze miajje- 
czko, jak również i my,%MTUR-owcyprzy- 
byelft repatriantów.

O godz. 12.30 wagony, w których naśft 
rodacy przejechali tak długą #>rticiązii§i/* 
drogę zatrzymały się" przed ozdobionym 
flagami i przybranym zielenią, dworcem. 
Tłumy ludzi, do niedawna takich samych 
'repatriantów, ŻapSłhiły peron. Przedstawi
ciele Urzędów,. Partii pojit. i_ Organizacji. 
Młodzieżowych serdecznie Witają ‘ p rzy
byłych.

Setki ogorzałych roześmianych twarzy, 
powitania, okrzyki, muzyka — wszystko 
łączy się w jeden potężny szum. Mówcy 
zmieniają się prowizorycznej trybunie, 
skupione twarze słuchaczy, okrzyki; „niech 
żyjąf"

Potem zorganizowana .plzez.PK OMTUR, 
świetlica, na której obecna jest część mło-’ 
dych, dziś jeszcze gości, jutro gospodarzy 
tej ziemi. Śmiech, wiersze, pieśni zmieniają 
się po kolei. O Warszzawie, o Marszalku 
Tito, o bohaterskich czynach partyzantów.

Widać, że „zagraniczni goście" zado
woleni są przyjęciem, doprawdy serde
cznym. Czują się, jak się to mówi: „jak 
W domu". Tak też i być powinno!...

Po obiedżie goście idą oglądać miasto*
Dzień ten ześt świątecznym dniem dla 

ludriośd Bolesławca. Chce się śpiewać 
i wołać, żeby cały świat słyszał; „Taki Jest 
nas coraz więcej i żadna 'siła nie Odbierze 
nam naszej ziemi!" St. Walewski.

Otwarcie sezonu motocyklowego 
Wa r s z a w a  ’ (s a p i, , — w  dnid.?. kwie-, 

tnia odbyło się otwarde sezonu blotce., kło
wego przez Sekcję Motocyklowa KS OMTUR 
„Okęcie".

Po uroczystościach wstępnych-klubowych 
nastąpiła wycieczką 100 km. ną trasie O^ę-y 
cie-Mszcżonów-Grójec — Jelonki-WaifSżawą- 
Mokotowską S. Tempo biegu wynosiło do 
Mszczonowa 70 km. do Grójca 40 km. z 
Grójca do Jelonek maągyny szły na czas. 
Wyniki podane będą po dokładnym obli
czeniu.

Po zakończonym biegu uczestnicy podej
mowani byli obiadem w lokalu . ÓMTUR 
przy ul. Mokotowskiej Nr. 3, który upłynął 
w miłej i koleżeńskiej atmosferze. Podczas 
obiadu przemawiali z ramienia poi. zw« 
Motocyklowego kpL sportowy, Klimkowski, 
kięr. ^Sekcji Motocyklowej KS OMTUR „Okę- j 
cie", i kp i sport. Trych .Kryspin oraz z 
ramienia KC OMTUR Ob. Nowicki.

W otwarciu Sezonu i. biegu brało udział 
§5 maszyn w tym 3 maszyny AZS-u, zapro
szeni goście oraz nieś towarzyszem.
: Wszystkie maszyny ukończyły bieg bez' 
defektu. ■ ••

OM TUR na Dolnym Śląsku
KłAdzko
Dnia 5. 4. b. r. odbyło się zebranie Organiza
cyjne Kom. Pow. OMTUR. Z ramienia WK 
ÓMTUR obecny na zebraniu tow. Dąbrowski 
Mieczyław wygłosił krótki, lecz treściwy re
ferat, obrazując pracę, przedwojenną mło
dzieży socjalistycznej, zaznaczając na jakim 
podłożu ideologicznym winna dzisiaj stać i. 
pracować młodzież' OMTUR^owa. Po wy
głoszonym' referacie wybrano skład Kom*' 
Miejskiego naczele z: tow. Moskalem jako 
przewodniczącym i tow. Lewandowskim ja
ko sekretarzem.

W sprawach organizacyjnych powołano 
kierowników do poszczególnych sekcji. Po 
odśpiewaniu hymnu Młodzieżowego, zebra
nie ząkóńcżono.
Środa

OMTUR w Środzie jeęt bezprzecznie naj
ruchliwszą organizacją młbdzie%ową ną tu
tejszym terenie. Zawdzięcza tó zarówtio 
rozumiejącym konieczność zrzeszenia,, pracy 
zespołowej swych członków, jak i energii 
wprawdzje młodego wiekiem, ale doświad
czonego w dżiale organizacyjnym s\Tego 
przewodniczącego, tów. Józefa Cioka. J

Uruchomiony sklep OMTUR-u w Środzie 
z materiałami piśmiepnymi I  kolportażem 
gazet rozwija się bardzo ładnie, mimo
szczupłości środków, jakimi sklep ten
operuje.

Obęcnie ; OMTURłowcy przygotowują 
przedstawienie, które odegrane Zostanie w 
nadchodzące święta.

Głos ma JaworI
Igi Maj 1945 r. Dziesiątki tysięcy ludzi wra- 

J|fea z niemieckich katowni obozów 
koncentracyjnych, z niemieckich fabryk, 
z niemieckich wsi, gdzie złożyli haracz 

lljsw ej beznadziejnie ciężkiej pracy w jarz- 
i l fc ie  niemieckich bauerów. Niewielu z 

lich pozostaje na terenie Dolnego -śląska. 
Spieszą dalej, do swych domów, z których 

fwyrwała ich b ru ta lna, ręka okupanta, aby 
ifipognać, śpieszą, aby jak najprędzej 2naleść 
ijf&ie. wśród swych najbliższych.
IH Są jednak i tacy, którzy nie-mają już do 

IHcogo wracać, są też i inni, których właśnie 
iBE centralnych województw Polski rzuca 
flfsia Ziemie Odzyskane rozkaz Partii lub 

Organizacji, czy wreszcie samorzutna chęć 
Ifprzyjścia tu w pierwszych szeregach pio- 

lierów, aby pomóc w zagospodarowaniu 
BHpepolonizacji tych Ziem.
H Gdy w dniu 15 maja przybywają do Ja- 

||fb o ra  pierwsi nasi towarzysze polskie 
.społeczeństwo miasta licry 36 osób! W ca* 

f p o w i e c i e  mamy zaś zaledwie I2 t Pola- 
I l ó w .  . ’ .
K  Mimo to już 4 czerwca tworzy się pierw- 

i l |z e  Koło OM TUR w składzie 12 członków, 
f W tej liczbie 8 ż młodzieży. Zaczyna się 

Ifp k res  gorączkowej, organizacyjnej pracy, 
jHfhrowadzonej w tak skromnych ramach, że 
llaikom u do głowy nie może przyjść; iż za 
i®Mlka miesięcy będziemy najsilniejszą orga- 
« M zac ją  w tereńie.
K  Pracy tej poświęcają nasi towarzysze

każdą wolną chwilę. Zapominają, że jest 
lato, że Właściwie może lepiej byłoby wy
korzystać te uroki lata, którę ono z sobą 
niesie. Praca wre całe po południa, przecią
gając się czasem do późnej nocy. Dla wie
lu towarzyszy żywe są wspomnienia takich 
popołudniowych godzin, które przed paro
ma jeszcze miesiącami wypełniała nąjcięż- 
sza praca za drutami obozów kohcentrącyj- 
nych. ,

Z tym też większym zapałem jej się od
dają!

Zespół jest różnorodny. Są towarzysze, 
którzy już przed wojną byli Turowcami, 
jak np. tow. Pająk, są i inni, których jeden 
spędzóny wraz 4 nami wieczór potrafił 
przekonać, że sprawę młodzieży traktuje
my poważnie, że słuszność jest po naszej 
stronie.

Pierwsze nasze realne osiągnięcia to ma
ły, komplet muzyczny, będący zasługą tow. 
Pali ja, nieco, później mały chór młodzieżo
wy, który ęo. prawda w początkach 
uczył się tylko pieśni kościelnych na pier
wsze polskie nabożeństwa.

Te pierwsze skromniutkie przedsięwzię
cia przyciągają jak magnes młodzież. Orga
nizacja rozwija się i krzepnie — zdaje się 
czasu jest mało, aby wszystko Wykonać, 
niczego nie przeoczyć, aby było jak najle
piej... , . . .

l Po niedługim czasie powstaje pierwsza 
sekcja dramatyczna (zasługa tow. Malinow

skiego). Zdobywa sobie ona szybko wielu 
zwolenników. Od chwili utworzenia się tych 
pierwszych sekcji zaczynamy organizować 
imprezy, wychodżimy na szersze forum.
. I tak W dniu 24.VT;45* urządzamy Święto ' 
Polaka i  dajemy dwa przedstawienia. N ie-, 
co później Bierzemy udział w otwarciu ba-, 
senu miejskiego, występując z własnym’ 
zespołem artystycznym i orkiestrą.

Walczymy z dużymi trudnościami — nie 
mamy bowiem materiału do naszych przed
stawień, komunikacja jest utrudniona, zni
kąd nie otrzymujemy pomocy. Mimo -to da
jemy 2 przedstawienia z udziałem orkie
stry na cele Opieki Społecznej, wystawia
my pierwszą w Jaworze rewię z udziałem 
20 osób.

W  czasie Siyięta Niepodległości 22.VII. 
1945 roku dajemy % koncerty.

Po żniwach urządzamy dożynki w Jaku
bowicach, które wypadają doskonale. A 
ile było imprez na cele oświaty, na szkol
nictwo?!...

8 W dniu 2.X.45 roku konstytuuje się osta
tecznie Komitet Powiatowy. Praca zostaje 
podzielona, w stępu jem yw  nowy okres 
pracy, który cechuje większa planowość.

I znowuż podejmujemy cały szereg im
prez o znaczeniu społecznym... 

i  W dniach 15.XI — 21.XI nasza ekipa do
konuje- objazdu po terenie powiatu, dając 
? przedstawień na cele Ligi Morskiej. Ob- 

jjazd ten cieszył się wielkim powodzeniem" 
i ma dla nas wielkie znaczenie propagan
dowe.

; Oprócz tego organizujemy akcję -Pomo
cy Zimowej i "Pomocy dla repatriantów. 
Urządzamy im Gwiazdkę. , 

f W czasie Świąt Bożego Narodzenia gra- 
my „Jasełka", pióra5 towt 'Palfja, reżysero
wane przez tow. Malinowskiego.

W dniu 24.11.46 r. w rocznicę wyzwolenia 
Jawora urządzamy, uroczystą akademię.

Nie ma przedstawienia, koncertu i zaba
wy, uie ma zawodów sportowych, gdzie 
nie powiewałby nasz, OM TUR-owy sztan
dar. Z imprez tych całkowity dochód prze* 
znaczamy na cele społeczne, nie biorąc hic, 
dla Organizacji.

Dużo pracy wkładamy w propagandę. 
Nie poszerzamy gwałtownie naszej Organi
zacji. Dbamy bardziej o jakość, niż o ilość. 
Zdajemy sobie sprawę, że najpierw należy 
kogoś przekonać, a później- dopiero ’ wcią-1 
gać do pracy. Dajemy dobry przykład, a na 
to czeka cała młodzież;

Nasze Koła choć nie bardzo liczne, ale 
coś ze siebie przedstawiają, nasza praca 
daje dobre wyniki, Zżyliśmy się ze sobą i 
jesteśmy jak gdyby jedną rodziną. Przyj
mując nowego członka staramy się uczynić 
to W sposób możliwie jak. najbardziej uro
czysty, ale i serdeczny.

Piękne rezultaty daje Współpraca ż 
ZHP — urządzamy czasem wspólne impre-' 
zy, pomagamy harcerzom na każdym kro
ku.

I tak z dnia na dzień kroczymy wytrwale' 
ku coraz lepszym wynikom, ciesząc się a 
fcążdego sukcesu.

Pod redakcją Zbigniewa Danilewicza.



Spółdzielnie parcelują folwarki
WARSZAWĄ (ZAP), . r— W  związku ż 

' Odezwą Rady 'Społecznej Osadnictwa Spól- 
dzielczdrparcelacyjnego, M inisterstwo Ziem 
Odzyskanych zwraca uwagę, że delegacje 
jadące na Ziemię .Odzyskane w celu opjSa; 
ma obiektów.- folwarcznych kierować', się. 
mogą wyłącznie n a  teręn wskazanego im  
powiatu. Delegacje ńie m ają  praw a opisy
wać folwarków, które nie są  przewidziane 
do zagospodarowania za pośrednictwem 
spółdzielni pareelacyjno-osądniczych.

Delegacje mogą za .pośrednictwem Po
wiatowej Rady Społecznej osadnictwa Spół- 
dzielczo-parcelacyjnego domagać - Się pd 
władz zarezerwowania na  okraę dwóch mip- 
•Sięcy wybranego folw arku na ‘zasiedlenie. 
Na- życzenie. delegacji ' powiatowe władze 
osiedleńcze winny^ jej. zarezerwowanie to 
potwierdzić na piśmie.

-Dla każdego parcelowanego -folwarku 
powstaję zasadniczo oddzielną spółdzielnia.; 
Liczba członków Spółdzielni nie może być 
wyższa od ilości gospodarstw, jakie mogą 
powstać n a  terenie parcełacyjnym. Władze 
powiatowe w skażą tę liczbę delegacji doko- 
nywującej opisu .po uprzednim  ustaleniu jej 
w porozumieniu z Urzędem Ziemskim. 
Liczba członków spółdzielni może być prze jś
ciowo niższą od .ilości, gospodarstw jakie 
mogą powstać n a  terenie parcelowanym, pod 

-warunkiem jednak, że spółdzielnia zobo
wiąże się' całość zagospodarować.

-Ze względu na przepisy kolęjowe dele
gacje gm inne wyjeżdżające n a  tereńie jed
nego powiatu - winny się . łączyć i tworzyć 
większe- grupy., Folwark, który , delegacje 
zarezerwują dla spółdzielni osadniczo-par? 
celacyjnej w .żadnym-, wypadku , nie może 
być przeznaczony potem na  inne cele., W 
ciągu m iesiąca od daty zarezerwowania fo l
warku delegacja winna . nadesłać na  ręce 
pełnomocnika obwodowego 'listę przesiedleń
ców, zatw ierdzoną przez Powiatową Radę 
Osadnictwa Spółdzielczo-parcełacyjnego. Ob

jęcie folw arku przez przesiedleńców' albo 
przez upoważniony, kom itet organizacyjny 
spółdzielni winno nastąpić • w ciągu dal* 
sżego miesiąca.

W każdym powiecie winny powstać ko
misje osadnictwa rolnego w składzie: prze- 

. wodfticzący *-*•-' obwodowy pełnomocnik Rzą
du ' RP, -lub jego przedstawiciel, sekretarz —. 
przedstawiciel Urzędu Ziemskiego, członko
wie „•*- przedstawiciel Powiatowej Rady Nag
rodowej' lub Powiatowego .Romitetu'' ‘Osie
dleńczego,, gdzie Powiatowa- Rada Narodowa 
'nie została jeszcze, zorganizowana, przedsta
wiciel . PUR-u m  przedstawiciel GUL:. -Ponad 
to w skład kom isji winni- wchodzić — :Z 
głosem doradczym przedstawiciele wiej-, 
skich organiząęyj spółdzielczych, Związku 
Osadników',wojskpwych itp. *  Dla ważności 
uchwał. Komisji wym aganą jest obecność 
eona jurniej 3 członków, przy czym konie
czna jest obecność Obwodowego Pełnom o-' 
cnika Rządu Jub jego zastępcy oraz przed
stawiciela Urzędu Ziemskiego,

Komisja .orzeka nadanie na własność 
osadniczych gospodarstw rolnych, powsta
łych z parcelacji folwarku, m a prawo cofnąć: 
ak t nadania  albo ścieśnić prąwa. z ńiego wy
nikające W wypadkach przewidżiańych p ra 
wem, wydaje wreszcie na' wniosek właśei-’. 
wych yvładz opinie w .-sprawach osadnictwa 
rolnego.

Spółdzielnia -otrzymuje w zarząd i uży- 
tkówanie powstałą;-w związku z parcelacją 
re82 tówkę z budynkam i i tym i przedsię
biorstwami, które nie. śą  zastrzeżone dla 
innych jn s ty tu c y j .  - Spółdzielnia otrzymuje 
w użytkow anie. prżyHależńy do folwarku in 
wentarz żywy- i m artwy, który przy „przejś
ciu na gospodarkę indywidualną zostanie - 
podzielony między Członków spółdzielni, 'z 
wyłączeniem inw en tarza. - przewidzianego 
arb  -11 dekretu, o reformie rolnej. M ateriały 
dó rem ontu budynków, ń ie  będących włas

nością członków spółdzielni- winno Jej do- 
, starczyć Państw o jako pomoc rzeczową. 
U zyskanie' .potrzebnych do zagospodarowa
nia mą.teriąlÓw: (narzędzia rolnicze, m ateriał 
4 o  remontu budynków 'itp.)- i kredytów^ na 
ten  cel spółdzielniom oraz niezrzeszonym w 
spółdzielniach osadnikom na gospodar
stwach pofolwarcznych w in n i' ułatw ić j ob
wodowi pełnomocnicy Rządu RP. Przy , po
dziale .-inw entarza żywego i martwego oraz 
zboża siewnego tak  z, dostaw UNRRA jak 
z ; innych źródeł spółdzielnie parcelacyjno-. 
osadnicze ną gruntach pofolwarcznyyh w in n i, 
korzystać z praw a pierwszeństwa, ,:

Zabudowania nierolnicze, położone w be'z- 
pośrednim sąsiedztwie folwarku i dotychczas 
niezajęte należy zarezerwować ja to  doda
tkowe’ pomieszczenia d la ' rodzin parcelan- 
tów-osadników bądź spółdzielców. M. in . 
więc,.należy rezerwować znajdujące się  n a  
terenie powiątu baraki poniemieckie i ‘zgła
szać .odpowiednie wnioski do Wydziału-Od- 

; budowy. Osadnikom-parcelantom należy 
róWnież ułatw iać czasowe zamieszkanie w' 
sąsiadujących z folw arkiem  wsiach we 
wspólnych domostwach z osiadłymi już tam  
osadnikam i, jeżeli kubatura  domów dopu
szcza zamieszkanie dwóch, rpdzin,'

Folwark zasiedlony przez więcej niż 50 
rodzin (członków spółdzielni) stanowi odrę
bną jednostkę samorządu terytorialnego 

TgrOKHraęjT W yboru-sołtysa mogą osadnicy 
dokonać już n ą  ziem iach starych z zachowa
niem istniejących przepisów. Zaświadczenie 
o wyborze n a  sołtysa potwierdza starosta 
ha wniosek Powiatowej Rady Osadnictwa 
Spółdzielczo-Pareelacyjnego. .

Osadnicy na  folwarkach połóżonych zdała 
od. miejscowości zaludnionych mają... prawo 

'do zorganizowania włąsnej S trasy Obywatel
skiej z zachowaniem przepisów Zawartych 
w odpowiednim zarządzeniu Ministerstwa. 
Ziem Odzyskanych.

WIADOMOŚCI G

Z frontu aprowizacyinego
SKASOWANIE PRZYDZIAŁÓW 

POŻAKARTKÓWYCH
Nadzwyczajna Komisja dla Spraw Aprowiza

cji powzięła doniosłą .uchwałę, • a to skaspWyWu-. 
jęcę wszystkie przydziały żywnościowe i odzie
żowe poza zaopatrzeniem kartkowym.

Wszelkiego rodzaju przydziały, wŁ postaci 4°* 
raźnej poAocy, zjazdowe ’ itp. nie będą w przy
szłości udzielane.

Jeżeli chodzi o Wojewódzki Wydział' Aprowi
zacji Dolnośląski to dla braku zapasów uchwała 
ta .wykonywaną jest już dawno, można powie: 
dzieć przed jej wydaneim.

PÓŁ MILIONA PASOŻYTÓW 
■ Po wprowadzeniu nówego systemu kart żyw
nościowych doszło do ograniczenitL na skutek in
spekcji kart żywnościowych o 500.000, sztuk w 
tym 8.000 I  kati i  100400 I  S  kat.

Na Dolnym Śląsku, akcja kontroli'rozpoczęła 
się dopiero i cały szereg osób oddano do postę
powania karnego o oszustwo.

ZIEMNIAKI IDA Z ŁODZI 
N|ę tylko z Chlebem sytuacja wygląda kata

strofalnie. Również brak drugiego podstawowe
go artykułu, a to ziemniaków, które na wolnym 
rynku osiągnęły cenę 9 zł. ża kilogram.

Województwo Dolnośląskie ma otrzymać zie
mniaki w ilości 5.000 ton (przy zapotrzebowa
niu miesięcznym 15.000, ton, a na same Stołówki 
3.000 tpn), z województwa łódzkiego. Ziemnia
ki te, jak się okazuje 'nie .są jeszcze w Łodzi 
oddane, przeważna część ma być dostarczona ze 
świadczeń rzeczowych,. które nie wiadomo jak  
wypadną -

Terenowo dostawa w znacznej części Z- powia- 
i tu wieluńskiego w odległościach dużych ód kolei.
: Byłaby wskazaną w tej sprawie silna' akcja
ze strony OKZZ w przyśpieszeniu otrzymania. 
Ziemniaków z innych terenów oraz ewentualnie' 
z fuhduśzu aprowizacyjnego,;,

KARTY ŻYWNOŚCIOWE 
'  DLA MATEK I  NIEMOWLĄT 

Przewidywanym jest wydanie specjalnych kart 
żywnościowych dla matek i niemowląt, Oraz spe-

Kolumna prawnicza
MOBILIZACJA SĘDZIÓW 

i . Dziennik ustaw Nr. 9 przynosi dekret, na 
podstawie którego Minister Sprawiedliwości mo
że na 1 rok (ewentualnie z prawem przedłuże
nia o -rok następny) powołać do służby w wy
miarze sprawiedliwości - prawników posiadają
cych kwalifikacje sędziowskie. Prawnicy Ci Win
ni się zarejestrować w • najbliższym Sądzie 
Grodzkim w ciągu miesiąca.

* Nie podlegają rejestracji posłowie, ministro
wie,' czynni wojskowi, , sędziowie i urzędnicy
etatowi.

i INSTYTUT GOSPODARSTWA 
f z  NARODOWEGO 

Dekret z 22 -lutego 1946 r. tworzy Instytut 
Gospodarstwa ' Narodowego, którego ‘ zBdanięth- 
ięst naukowe badanie życia .gospodarczego, a 

.-Szczególnie zagadnień - bieżącej' polityki gospo
darczej W kraju i  zagranicą,. opracowywanie 
wskaźników rozwoju gospodarczego, sprawo
zdawczość, praco specjalne i t. p. zagadnienia 

"ekonomiczne.
„ Instytut podlega Prezesowi Rady Ministrów.

zanym- jest tó, ze. względu na. stan opilstwa oraz. 
osobę, która dokonała gwałtu. Należy zgłosić 
się do najbliższego prokuratora, w tym wypadku 
w Kładzku, który wyda odpowiednie zaświad
czenie. . - „ <
. f Naszym zdaniem zabiegu powinna dokonaś U- 
bezpieczalnia Społeczna w '  ramaek ubezpiecze
nia chorobowego.

Cukiernik. Zapytujecie eży cukiernia-przez 
Wąs prowadzoną może być odebrana i  lokal 
przydzielony komu innemuj Wasz warsztąt 
pracy ipusi poźóstać W Waszym ręką* i. niemo- 
żę być'.odebrany inaczej niż w trybie arb 140 

-prawa przemysłowego. Możecie ldkaln bronić 
siłą przed nowym pretendentem. Drawnie przy
sługuje Wam skarga o naruszeniu W posiadaniu,, 

.który należy wnieść do Sądu Grodzkiego we, 
Wrocławiu natychmiast po naruszeniu lub je
go próbie. •,

Uwaga: Pytania, dla .^orądui. J^ąpńiezęj**
nei^y  ̂ ierbwac. w KsjJereie zaklejonej’ pod ad
res jjP.ora^nia Prawnicza Naprzodu Dolnośląs
kiego, Wrocław, Wierzbowa 30*-*. Zapytania, wiń: 
ny być móżliwie kwifżłe' i ' jąsite. Poradnią jest 
bezpłatna d la ' czytelników Naprzodu.' I ' ’,

ejalnyeh przydziałów wyprawek dla niemowląt 
i dzieci do trzech lat.

Jesteśmy dumni, że sprawę tę poruszyliśmy 
pierwsi w Polsce i że artykuł nasz nici był.bez 
wpływu przy powzięciu decyzji zaopatrzenia do*, 
datkowego dla dzieci. .

ZWIĄZKI ZAWODOWE KONTROLUJĄ WY-
' KONANIE ZARZĄDZENIA O DNIACH 5 

POSTNYCH.
Jak ' się dowiadujemy w' dni bezmięsne wprowa

dzone były lotne kontrole lokali w; dzień i w nd-1 
cy. Lokale sprzedające słodycze9 objęte zakazem,, 
mięso, ’ oraz" nie stosujące się do ograniczenia ja
dłospisu będę zamykane i karane grzywnami.,

W kontrolach udział brać będę przedstawicie
le Związków Zawodowych.'

„NAPRZÓD* ‘ I  „TRYBUNA'‘ 
ZASTĘPUJĄ POCZT®

Na zjeździć wojewódzkim, powiatowych' refe-. 
rontów aprowizacji uchwalono, by ze<.względu nią, 
usprawnienie wszelkie ważniejsze komunikaty i 
okólniki do powiatowych ref erem tów aprowizacji 
ogłaszać w*^Naprzodzie<‘ i „Trybunie Dolnośl.**. 
W ten sposób wiadomoćó dojdzie Wcześniej do re
feratów i będzie mogła byó szybciej i sprawniej 
wykonaną, '>

Pierwszą taką wiadomością było zarządzenie, 
że karty żywnościowe tracę ważność dnia 15 
miesięca następującego pO wydaniu, obecnie po
dajemy, że'sklepy rejonowe.'winny rozliczyć się 
do 17 naklejonymi po. 100 kuponami kart w gmi
nach, te z kolei winny rozliczyć się do 20-go przed 
powiatem, który 25-go winien zlożyó rozliczenie 
w Urzędzię Wojewódzkim. Sklepy,- które, sięnio 
rozliczę będę zamykane do czasu rozliczenia. , '  - 

- i *  i-- " LB.K.

DALSZE TRANSPORTY KONI DLA POLSKI 
' GDAŃSK (ŻAPj. 4 statki amerykańskie 

przybyły do portu gdańskiego z ładunkiem 
Koni. Konie zostały przywiezione W ramach 
dostaw‘UNRRA i są wyładowywane w porcie 
gdańskim,; na dworcu wiślanym i w kabale 
portowym. * r  . , . .  ;  , ’ /.■,

.PREMIOWANIE DOSTAW1 ZBÓŻ 
’ WARSZAWA (ZAP). Zarządzenie Ministra 

Aprowizacji ( Handlu z dnia 1 kwietnia br. 
wydane w porozumieniu z Ministrem. Ziem 
Odzyskanych — wprowadziło , zmianę do zarzą
dzenia z dnia 16. 3. 46 r. W sprawie premio
wania w gotówce ‘ obowiązkowych dostaw 
zboża na Ziemiach Odzyskanych W tym sensie, 
że odtąd premiuje się w gotówce obowiązkowe 
dostawy Zbóż (żyto, pszenicą) przekraczające 
5Q»/« wymiaru łącznego, jeżeli dostąwy te do
konane zostaną do dnia 15 majd br.

Ani kwiatek,  '  

ani rybka tylko forsa
Przez jakiś czas na łamach prasy miejscom 

w e j toczono d yskusję  ną temat rowu m iej-t 
skiego. Zarząd M iejski zaapelował bow iem  
do społeczeństwa, b y  się w ypow iedzia ł czy, 
rów. należy  posypać, c zy  też  utrzymać. Ża  
jednej i za drugą' ewentualnością przem a- 
w ia ły  różne -argumenty, m niej Jub w ięcej 

] rzeczyw iste. .W ypłynęła  zaś cóła spraw a-z  
p rzyczyn  oszczędnościowych, W ysuniętych  
p rzez techników , k tó rzy  chcą Zaoszczędzić 

,1 2  m ilionów  z ło tych  ną w yw ożen iu  gruzu* 
Jeśli n ie  brać już pod uw agę argum entów  
■innych, że  rów m iejski jest zabytkiem  hi* 
słprycznym , którego w artość-jest niewspół*

; rpietną do drpbnej k w o ty  12 m ilionów, to., 
w arta łoby postaw ić pytanie: czy  panowie, 
utećhn/cy" zastanowili się, t l e  kosztow ałot 
b y  już po zasypaniu - rowu gruzami, nawie* 
zienie>Zieml-i stw orzenie plantacji?

‘ 'C zyż  W rzeczyw istości wzdłuż caiego.ro* 
.yru n ie ciągną się skw ery  i aleje, c zy  przy* 
słąpiońp już- do ic h  uprzątnięcia, c zy  je s t  
to w  programie „Plbntacjl M iejskich" i c zy  
są k red y ty  na te robąty?  T 

A  ile lat trwałoby zasypyw anie  rowu? A  
de, łat trzeba czekać zanim g ruzy  pokryją  
się  naprawdę roślinnością i kwiątkO mił : 

C zyż-nie lepiej kosztem  300.000 zł. usprćb ■ 
wnić urządzenia śluz i-zaprowadzić racjdi* 
nalną hodowlę ryb jaka  tu prowadzona'by*  
la przed Wojncj!

W ted y  zaoszczędzi się także l ś  m ilionów  
a sprawa, załatwiona będzie szybko, bieżą
co, bez.pbciążanra się grzechami w obec hi- 
storii. f . ; Ogrodnik?

Zm iłuj się poęztol .
Zosia ma w  NiemćzećŁi ojca, Jadw iga 

b rata , K ow alska syna, a .tysiące M aryś, Ha*, 
n ek  i Staś m ają w  Niemęzęćh, mężów, na
rzeczonych, przyjaciół. '

- W styd  powiędzieó: ale była okupacja n iś  
ratiećka— jiiaoźna się było ż nimi jako  ta
ko porozumieć, naw et z tymi z obozów kon* 
'centrdcyjnych. >.

Teraz, jost wolność m y tu jeszcze'
m niej w iemy o tych wywiezionych' n iew ól*! 
nikach. Żadnej łączności, żadnego kontak
tu.

Owszem, I—Iv  przyszedł list przez m isję , 
repatriacyjną we Frąnkfurcie z dnia 8 sty-. 
cznia, że „on" jest zdrow y-.'A le przez te 
trzy  m iesiące mógł już dawno w yjechać do 
-Australii, albo mogli -wywieźć go na crilen* - 
tarz ,*-* A „qńa«! tu  nic.ó  tym .nie wie,, bo i 
przecież 8 śtycznia  był zdrowy I List ten na
praw dę zrobił Prinąa-Aprilis! , ^

Ogłaszano wprawdzie w  gazetach k ilka
krotnie, że również od 1 kw ietnia wolno w  
spraw ach osobistych pisyw ać do Ńiemieo-— 
ale to ś ię  'też okazał najprawdziwszy Prim a j 

-Aprilis. Bo gdy się uradow ane rzesze ro
dzin rzuciły do pisania, k a rty  i listy  jpóbfeta” 
pozwracała! 5 1 - , ‘

W esoła instytucją^
Pomijam Wszystko inne i  pytam , czy to'* 

gódfiW et Zrobić-tyle nadziei i zawieść zau
fanie? '
' Lepiej już było, nic nie ogłaszać, a le  n ie '■ 

powodować nowej serii rozgoryczenie^ na  
pocztę. Już i tak dość -powstało powiedzo
nek i porównań n a .je j ' tepiąt: „wlecze się 
jak  poczta", „w d.oinu ginie j a k  na pocz
cie1 i t. p.

■Narzekano na kolej —  wzięli; Śię pew ne
go dnia kolejarze^' „na ambit", urządzili 
m iesiąc -kojejarza,-poprawiło się widocznie, 
przestano „psioczyć'1 na kolej.

N iechże w ięc i pocztowcy obudzą się ze 
słodkiej drzemki. N iech staną w  wyścigu 
doskonałości.

Jakże kochaną postacią m ógłby  być dziś 
: listoposz. Każdy praw ie oczekuje .jiajważ-^ 
niejszego1' 1 listu. Niech się tylko w  ludziach 
obudzi w iara, że poczta kie ty le 'ro b i cucla) 

;có n ie zawodził .
B iesży:

ty le  wysiłku robi propaganda, by ściągnąć 
jdo Tcraj-u naszych em igrantów A-Ca czy-wie, 
że najprostszym  . sposobem ' byłoby u ła tw ić '' 
korespondencję. Iię wtedT najbliższych, naj 
Skuteczniej działających głosów  zawołało 
by: w racajciel

DoprawMy, jest to .spraw a wielkiej w ag i 
i ppwinna jak  najprędzej kyć załatw iona w  
interesie opu& ęzońych żon, matek, córek i 
cółego społeczeństwa) • W. Bork, ^

S O S. turystyki na Dolnym Śląsku
OBOWIĄZEK ZGŁASZANIA CHO

RÓB NA GRYPĘ
Celem zwalczania gryj>y jąkb bkoioby t zakaź-y 

należy, każdy wyj>adfek,; zachorowania żgió-( 
Jtekarzowi powiatowemu.'

STRAŻ OBYWATELSKA j ł A  
OBSZARZE ZIEM ODZYSKANYCH

■: Dekret z 1 marca 3946 r. (U. U. R. P. Nr 10) 
Powołuje do “żyóia na Zielniach Odzysfeanyeh' 
Siiai . Obywatelską, a to w gminach wiejskich 

miastach niewy dzielony eh.' Do' zadań. Straży 
osleży:. współdziałanie ,z M. O. w zapewnieniu 

i-bezpieczeństwa, porządki i o brony- mienia,
Straż powołuje na wniosek urzędu, gminy 

Klub miasta starosta Powiatowy, w porozumie- 
'-mu z komendantem powiatowym M- p. Podlega 
°ua komendantom M. O.

Służba w Straży jest obowiązkowa,, bezpłat
na, pełni ąię ją jedynie w, gminie, zamleszka- 

ękia ż -tym, że czas służby nie-może przekroczyć
116 godzin tygodniowo,.......

W. czasie' służby Straż ma -prawo " noszenia 
; broni.

Członkowie Straży m ają '.prawa i obowiązki
I j służbowe M, Ó. 1 L K. j
i .  Nieszczęśliwa, Jeżeli eiążft jest .następstwem 
Mgwalcenia kodeks kam y u-Waza spędzenie 'pło- 

Śu,za dozwolone. W Waszym wypadku wska-

Istnieje ,'powsżęćlinie 'zdnnite, że Wśród 
trudnych problemów osadniczycłl j  gospo
darczych na Dolnym*' Śląsku spraw a tu- 
rystyk i jest rzeczą zgoła błahą. ! 
j* JUż pierwsze jednąk miesiące, po oswo- 
bodźeniu Ziem dólnóśląskich od Niemców 
wykazały, że zagadnienia turystyki specjal
n ie tu  na Dojnym Śląsku — lekceważyć nie 
mężna.

Południowe pow iaty Dolnego Śląska 
stanow iły zawsze ważny ośrodek ruchu 
turystycznego i sportowego. Tutaj właśnie 
zysk. z turystyki, stanow ił 8G—90#/o • docho
dów ludności. Jeśli przez samą Śzkląrską 
Porębę przew ijało się rocznie 90.000 tury* 
st^W, jeśli w  1937 r. Karkonosze odwiedziło 
800.000- ludzi, a  dochód związany z ich po- 
byteiń Wynosił 131 milionów — okąże się, 
że zagadnienie turystyki na Dolnym Śląsku 
Wybija sió .na jedno z czołowych miejsc,

Jak  wszędzie, tak  i  tu, w ojna wycisnęła 
swe piętno^ Osłałjdła dnia zainteresowanie

turystyką, spowodowała zniszeżenia i za
niedbania w dziedzinie gospodarki tu rysty 
cznej.

Zakończenie w ojny)' zamiast przynieść 
z sobą zabliźnienie ran turystyki, przy
niosło w wielu wypadkach .dalsze' spusto
szenia i  Zniszczenia dorobku turystycznego 
przez niszczycielskie elementy.

W  rezultacie sy tuac ja  turystyki na 
Dołnyfn Śląsku jes t poważna. Zaniedbane 
jes t znakow anie turystyczne, zniszczone 
objektyi Jeśji np. na  13 schronisk górskich 
w  powiecie jeleniogórskim  tylko 6 jest za
gospodarow anych i  to  zdarząją się takie, 
które opfóćz łóżka bez pościeli i ciepłego 
napoju  ńie więcej zatrzym ującym  się tu 
rystom  dać' m e - mogą —  t e  w  obliczu nad
chodzącego: . sezonu turystycznego - problem 
ten  stajfe' sie najpilniejszym  zagadnieniem.

Nie pomogą tu  rozpaczjiwe wysiłki 
pozbawionego wszelkich dochodów. Dolno
śląskiego Towarzystwa Krajoznawczo - Tu

rystycznego, a n i . współpracującej z  nim  
nieliczne garstki miłośników gór. . .

'. Problem, unorm ow ania tu rystyk i ń a  Dol
nym  • Śląsku jes t tak  doniosły; iż wym aga 
zrozum ienia -J '-zainteresowania o raz w y
siłku ca łeg o 1 śpołeCzńństwa miójscowego.

W szystkie w niosk i' w ysunięte na  zwo
łan e j przez Dolpośl. Tow. Kraj.-Turystyczrie 
konferencji w  Jelen iej Górze w dń. 10 b. m., 
szły w  k ierunku przeniesienia punktu 
ciężkości propagandy i ' (rchrony iu.rystyki 
na  organizacje społeczne, kulturalne 
i związki młodzieżowe! . -. '

. Zdum iewający jes t brak  zaintereso- 
wańią krajoznawstw em  i "turystyką wśród 
m iejscowego, dolnośląskiego społeczeństwa. 
Zmięniliby wszyscy zdanie, gdyby choć raz 
Wzięli udział w wycieczce po górąch Dol
nego Sjąska. N ie . groźne one..a  ciekawe. 
I ty le  w  so b ie . posiadają czaru i ’ uróku, 
że kto rąz je  ujrzy, żóstahie ich przy
jacielem  na zawsze.



Z życia Partii
Góra śląska

Nie wiele miejscowości może poszczycić 
się tak im i rezultatam i ' pracy jak  Góra 
Śląska:

W  ubiegłym miesiącu Powiatowy Komitet 
w  Górze Śląskiej zorganizował Koła Gminne 
w: Czerninie, Wąsoszy, Sławęcicaeh, Słubi 
i  Cukrowni w Górze Śląskiej. W .powiecie 
w  4-ch miejscowościach zostały , utworzone 
Związki Zawodowe Robotników Rolnych. W 
ostatnich dniach ub. miesiąca odbyły s ią  
wiece przedwyborcze z udziałem PPS i PPR.

L n b si
Jednym  z najaktywniejszych Komitetów 

PPS jest Lv’ , ą. W ciągu ostatniego mie
siąca zorganizowano 5 nowych Kół PPS w 
Lipach Rolnych, Lechowie, Syców Kamienio
łomy, w fabryce Pecpld i w Straży Pożarnej. 
W  akcji siewnej biorą udział niem al wszyt 
scy członkowie Partii. Ńie m a żadnej dzie-’ 
dżiny żyeia politycznego czy gospodarczegó, 
gdzie by nasi tow arzysze'nie by li. czynni*

Kamlenlogóra
* Pow iat Kamieniogóra jak  i Lubań wyka.- 

zu ją jedną z najlepiej zorganizowanych 
działalności partyjnych; Ostatnio przepro
wadzone wybory sołtysów wykazały, że n a 
sza P artia  Jest jedyną tam ą w powiecie 
przeciwko podnoszącej s ię  tu  i ówdzie pod;’ 
firm ą fS L -u  fali reakcji, Pó szeregu ,od-! 
praw  aktywu, po k ilkunastu wiecach PPS-u 
ha fabrykach w terenie, po Zjężdzie chło-: 
pów w W arszawie jednolity blok wyborczy 
zyskał sobie powszechny aplauz, -zwłaszcza: 
wśród dołów robotniczych. Z' inicjatywy- 
naszej P artii po k ilku konferencjach z 
dawnym i członkami SL, którzy wstrzymali, 
się od w stąpienia do PSL daje się zauważyć 
powolne lecz stałe odradzanie się SL?u.( jfj

Środa
, W skutek  zm ian personalnych na  s tan o 

wisku -sekretarza PK praca w terenie fezęś-; 
ciowo zbstała zahamowana. Po załatwię-' 
n iu  najniezbędniejszych spraw , związanych 
z objęciem urzędowania- przystąpiono do

energicznej działalności w kierunku zorga
nizowania terenu pod hasłem : „z-dobrą no
w iną socjalistyczną pa  Wieś".; SekretarkP K  
odwiedził w terenie 3 Koła gromadzkie i 
1 gminne. '  Zorganizowano 'nadzwyczajny; 
walny zjazd członków PK  PPS, na którym 
-omówiono spraw ę dotychczasowej gospo
darki w Komitecie, wprowadzono ńa urząd 
sekretarza delegowanego z WK i wybrano 
3 członków chłopów-socjalistów na  zjkżd do 
W arszawy.-» Odbył się Wiec przedwyborczy, 
na którym  : prZeńiawiai sekretarz PK PPS 
i jeden* ż delegowanych ofićerów; pod koniec 
m iesiąca • uiządżório wielkie zgromadzenie 
publiczne; .prżezńoćzóne specjalnie dla wsi.

NOWY DOM PARTYJNY
W* POWIECIE LWÓWEK 

- LWÓWEK (j,ji i\y miejscowości Maciejowice 
W * powiecie > lwóweckim . otwarto, z inicjatywy 
Wójta Skulskiego Dom Polskiej partii Socjalir 
stycznej*; który, stanie się ośrodkiem1 knltiiral- 
nym dla całej gminy ,-pom posiada urządzoną 
świętijcę, w której będzie się tóieśęila' bffijiote-. 
ka, specjalną salę do zabaw, bufet i t. d.

Podpisujcie Premiową Pożyczką
na rzeez Odbudowy Kraju

NA DOLNYM ŚLĄSKU
Z frontu ak cji siew nej

Świdnica
W  Ubiegłym miesiącu odbyło się w  Sta

rostw ie Pow iatowym  posiedzenie Komitetu 
A kcji Siewnej pod przew odnictwem  Sta
rosty  Pow. toW. Jedyńskiego z udziałem Ko
m isarza Ziemskiego. W 'sk ład  Kom itetu po
wołano przedstaw icieli wszystkich czynni
ków adm inistracji państw owej, gospodarczej 
i  zawodow ej, ■ jak  ró w n ie ż P a r ti i -  po lity
cznych. Kom itet postanow ił natychm iast 
przystąpić do zrealizow ania potrzebnych 
poczynań, po trzeb n y ch ' do- zrealizow ania ' 
akc ji siew nej: w ybrano przedstaw icieli
ż .poszczególnych Partii do zorganizowania 
w  gm inach zebrań, m ających na  celu pro
pagow anie wśród - rolników, aby  dołożyli 
wszelkich starań, celem  przeprow adzenia 
zdsiewu w  jak  najw yższych procentach, 
przez wzajeifiną pomoc.
, N a pow iat Świdnica, przydzielono 150 ton 
pszenicy jare j, 60 ton  jęczm ienia. Przewi
du je  się Obsianie pow iatu w  80 #/o. 
r C zynnych traktorów  w  akcji siew nej 
jęs t w  pow iecie' 49 sz tuk ,. 2000 sztuk koni 
i 500 wółów.

Środa
W  ubiegłym  miesiącu pracow ało 31 trak 

torów; Istn ieje  możliwość zaorania i obsia
n ia 60°/s ugorów. O dczuw a się w ielki brak  
sprzężaju i zboża siewnego.

2egań .
A kcja siew na - jes t przeprow adzana z 

w ielkim  trudem . Brak jes t nasión zbożo
wych, kartofli, trak torów  do zaorania zie
mi; koni i sprzężaju; Brak środków loko-: 
m ocji pow oduje trudności rozprow adzenia 
-otrzymanego zboża do zasiewu,

C z y  d a l e k o  d o  W a ł b r z y c h a ?
Jadę pociągiem z Wrocławia do Jele- 

leniej Góry. W przedziale,, obok innych 
pasażerów — rodzina repatriantów z  za 
Buga. Jadą zmęczeni kilkudniową po* 
dr'óżą, jakby Onieśmieleni, nie odżywają 
się prawie do współpasażerów'. Tylko 
głowa rodziny, wysokiT̂~ .rosły męż
czyzna, robotnik z jakiejś fabryki od
czytuje każdorazowo tablice na dwor
cach kolejowych.
. ^  Nie, jeszcze nie czas —; mówi do* 
eony — co chwila, porównując nazwę 
dworca ze fikierowaniem PUR-u, jakię 
trzyma w  ręku.

• Kiedy dojeżdżamy do *stacji Boża-. 
Góra jego żona traci już ^cierpliwość i 
każe mu pytać się, gdzie właściwie po- 
wini wysiąść.

— Panie, czy daleko do Wałbrzy
cha? — zapytuje nas.

Przejechali go akurat przed pół go
dziną.

— Jakto — dziwi się — przecież ta
kiej stacji jeszcze nie bylef. .

Człowiek przyjeżdżający na Dolny 
$ląsk z Polski Centralnej nie może so
bie wyobrazić, że tutaj stacje  kolejowe

Namysłów
£  Do wiosennego obsiew u zostało .w po

w iecie 25.084 ha. Otrzym ano 683,9 tpń na
sienia jarego. W  pow iecie p racuję  18 trak 
torów, na  jednego konia w ypada 18,7 ha do 
obróbki.

Kamieniogóra
Pow iat Kamieniogóra, będąc powiatem  

; górskim, m usi .być obrabiany wyłącznie 
[ przy pom ocy zw ierzęcych sił pociągowych. 
- Zorganizow any w zajem na pomoc. Zasobniej
sze Kom itety jak: Marciszów, Błaszów 
urządziły  zbiórkę między członkami Pąrtij

w celu przyjścia z pomocą biedniejszym 
Kołom PPS-u.

Wszystkie Sity do akcji siewnej 
GUBIN JZAP). Powiat gubińskl, który dyspo

nuje zaledwie 38Ó końmi, 240 krowami robo
czymi i 23 traktorami, spodziewa się zrealizo
wać plan zasiewów* na swoim terenie do 1. ma
ja b. I: X » *

• Na specjalnym zebraniu postanowiono 
wszystkie siły roboczą w postaci sprzężaju i 
traktorów 'zużyć jedynie do robót w akcji siew
nej, -klfóra ma trwać bez przerwy nie wyłącza
jąc niedziel, a  w miarę.'odpowiednich warun
ków nawet W .nocy.

W akcji siewnej udział zapowiedziało także 
wojsko.

Sabotaż niemiecki utnidnia repatriacje
WROCŁAW (ZAP). Z* wszystkich .okolic 

Śląska donoszą o nowej formie sabotażu nie
mieckiego.' Polega on na tym, że Niemcy sa
mo-' olnie opuszczają miejsce, zamieszkania i 
przenoszą się na inne tereny. .Utrudnia, to w 
wielkim stopniu akcję repatriowania niemców 
z Polski opaYtą o sporządzone spisy, które 
dzięki tym ucieczkom niemieckim tracą- aktual
ność, I , { |u

Nowa taktyka niemców łączy się z pogło
skami, jakie ostatnio rozeszły .‘się po, Śląsku, a 
pochodzą niewątpliwie również te  źródeł nie
mieckich. ■ Pbgioski te mówią, te  na skutek 
interwencji zewnętrznej repatriacja niemców z 
Polski została * częścioVo, a w najbliższym 
czasie zostanie całkowicie wstrzymana. Mają: 
one swoje źródło, m. in. w rzeczywistych wy
padkach wstrzymania repatriacji niemców,- po
dyktowanej koniecznością chwili. Jak wiado
mo repatriacja niemców* skoordynowana jest z 
akcją osiedlania .ludności polskiej uKjlnjp tym 
sensie, że usuwa się niemców z tych miejsco
wości, do których przybywają ‘ transporty 
osadników, polskich. Tak ńp. wstrzymano

nazywają się inaczej, aniżeli miejscowo-, 
śći, w których się znajdują.

Nie mogą także ■ zrozumieć, jak łó. mq- 
żliwe żeby miasto przemysłowe Wał
brzych miało aż trzy dworce, z których 
żaden nie nosiłby nazwy swego miasta.

Autentyczny, powyżej opisany wy
padek nie je§t czymś wyjątkowym  

Repatrianci, jadący na Dolny Slffik 
posiadają z reguły skierowania do miast 
a nie na dworce kolejowe. Bardzo czę
sto dojazd do punktu przenaczenia spra
wia im poważne trudności,. Może Komi
sja, ustalająca obecnie nąpvy mifjsfif’ 
wości na . Dolnym Śląsku zechciałaby 
poświęcić nieco czasu. ujednoliceniu 
nazw dworców i miejscowości, w  któ
rych te dworce się znajdują.

Czynnik nadrzędny potrafi niewątpli
wie podporządkować sobie oporne wła
dze administracyjne, i  kolejowe, które 
nie mogą dotąd dojść ze sobą do poro
zumienia. ‘

Tylko jeszcze jedna prośba pod ad
resem tej komisji ustalająćej nazwy.

,,Nie twórzcie, na Boga, nazw no
wych, jeszcze innych od nadanych przez 
władze kolejowe czy administracyjne. 
Jeśli nie. ma zasadniczyćh przeszkód, 
wybierzcie tę, która lepiej się przyjęła 
i jest bardziej znana".

chwilowo repatriację nięmców ż Wrocławia, 
ponieważ trzeba było natychmiast repatriować 
niemców z Wałbrzycha • i  dla przygotowania 
miejsca dla. wracających do Polski z Francji 
górników polskich.
. Zmiana miejsca zamieszkania przez nięm

ców ma jeszcze często inny cel. Zanotowano 
już np. bardzo wiele wypadków, że pracujący 
niemćy, posiadający kwalifikacje fdchowe sa
mowolnie. porzucali pracę i przenosili się., na 
inny teren, gdzie zatajali swoje kwalitikacje. 
fachowe i podejmowali, pracę, niewykwalifiko
wanego robotnika. Nienawiść do wszystkiego 
c.ó polskie jest U niŚtoców tak-duża,'że decy
dują się na zmniejszenie zarobków: byle nie 
przyczynić się swą fachową pracą do odbudowy 
polskiego gospodarstwa.

Ten stan rzeczy jest niemożliwy do dalszego 
utrzymania. Należy oczekiwać, te  kompetentne 
władze (wydadzą zarządzenie, zabraniające 

: ludności niemieckiej samowolnego zmieniania 
miejsca Zamieszkania. Zalegające Polskę ruiny 
i zgliszcza dają nam ku temu najzupełniejsze 
prawo. • .' •

ZNALEZIENIE po l sk ic h  k o s z t o w n o ś c i 
MONACHIUM (ZAP). W jednej z kopalni 

soli w strefie amerykańskiej odnaleziono 
skrzynię z kosztownościami' liturgicznymi, 
zrabowanymi Polsce. Jest ich Ok. 700. Katalo
gowaniem zajęły się władze amerykańskie w 
i Wiesbaden. ; , 5* ’ *

R E P E R T U A R  K I N  
Kino „Warszawa", ul. .Świdnicka 16 
wyświetla wspaniały film muzyczny 

p. t
* . M U Z Y K A 1 M I Ł O  Ś i  
Początek seansów w dnie powszednie 

, , . . . . . p. A o godz. 14, 16, ifc' .
w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 -

"i „PIONIER* -  Wołga™ Wołga -  Film pro
dukcji sowieckiej.
„ŚLĄSK* Ul. Ogrodowa Nr, 27' „Grzesznicy 
bez winy".
KINO ..WrawpLR^l^jŻiapJ^ — nieczynne 

u powodu przeniesienia.
„POLONIA* — Wołga™ Wołga — Film pro

dukcji sowieckiej.

Zgnblono dnia 15. 3. 1946 r., kartę rejestra
cyjną R. K, U. wystawioną w Wadowicach 
n a  nazwisko Ślusarczyk Józef. (IDE)

POSZUKIWANIE RODZIN 
J. MACKIEWICZÓW A ze Lwowa, zam, przy uli
cy Zofii, obecnie przebywającą w okolicy Jele
nie) Góry, proszona jęst o podatne swego adresu 
»b. Kazimierzowi Doroszowi: Warszawa. Min. 
Spraw Zagr. — Aleja Szucha 23, pokój Nr 207.

Podsłuchane w tramwaju
V' Serwus Kazik! Cóż to chory, jestełf Wyglą*. 
dasz jak Piotrowin, a *może przemęczony jesteś 
pracą? % •

< Żartujesz Julku. Praco, nie męczy mnie, a na- 
wet odwrotnie, dodaje mi sił. Tylko, wiesz te obozy, 
wiezienia, wyczerpały . mnie mocno — no i cho- 
ruje się trochę. . ; ' l i
' Więc dlaczego me .leczysz się chłopie? Państwo 
potrzebuje .zdrowych i silnych obywateli, bo pracy 
huk: Mamy .ju t przecież Ubezpieczdhie i. lekarzy.

Masz rację, a więc może; łaskawie doradzisz, 
nu, jak pogodzić pracę z  leczeniem, jeśli bowiem 
będę się leczył, to nie będę mógł fnracOWać, jeilj 
Zaś będę pracował, nie będę mógł się leczyć., J  

Czemu tak, Kaziu? . /  V
•Ot popróstu i praca i przyjęcia lekarzy odby

wają I się wyłącznie w godzinach,, rOhnyćh,..d Ąci 
trudno pogodzić. Sądzę jednak, .że jako prawnik: 
doradzisz mi, gdzie należałoby się W tej sprawie 
zwrócić. Nikt bowiem dotychczas ąte pomy jjak, 

; %by? ułatwić 1 Życie' ludziom epfaęy i dać . un? rńOZ? 
ność leczenia bez zaniedbania się. w pracy. Są 
bÓWiem Obywatele, którzy. nie chią poświęcdć ćźaśu 
tylko" wyłącznie dla siebie, ale ćhcĄ dać coś zsie- 
bie Państwu. Jednym słowem chciałoby się by i  
„Wilk był syty i owca cała**. Pomyli, czy nie 
należałoby zrobić popołudniowych przyjęć lekar
skich od 3-ej do j-e j dla obywateli. pracujących 
zrana Co ułatwiłoby nam możność leczenia iię.% 
zarazem możnólć pracy.

i Tak masz racje, (tle widzisz kolego, tak to się 
jakoi układa. Popatrz na moje buty.; Chodzę jut 
bez i podeszew. Śmiejesz się —'/V to. nie śmieszne, 

'Oczywiście >co ma .ehoróhd ; do butów '■ i dof 'przy-: 
jęć lekarskich *— a jednak zastanów się'ety nie 
ma. Nie mówisz nic. Wiesz już ó co chodzi. Po- 
myliłeS się jednak trochę, jpbódzi mi o to ułatwie
nie życia dla ludzi pracy. Pomyśl — wychodzę 
z biura o j.jo-ći. Idę do szewca — zamknięte. 
Ma,'drzwiach wywieszka: Zajęte przez Izbę Rze
mieślniczą, zakład czynny od 8 do jrej, d  dlaezeg^ 
nie do y-ej. Chyba jedynie dlatego, byimy cho
dzili bez zelówek. Serwus Kazik Ż4- wysiadam, 
wpadnij to pogadamy i może coś poradzimy.
: . jil l* pitna M.- G.

SPÓŁDZIELNIE OSZCZĘDNOŚCIOWO - * 
POŻYCZKOWE ROZWIJAJĄ SIĘ CORAZ 

• POMYŚLNIEJ ,
Gdy w r. 1937. Polski Związek Zachodni 

zwróci! uwagą na tereny .przylegające do ów- 
czesnych granic niemieckich, okazało się, że 
tym terenom przede wszystkim potrzeba pier 
ńiędzy. Dysproporcja jaka istniała mięcizy- osie-, 
dlami po polskiej i niemieckiej stronie grani*, 
cy, była. rażącą, Z jednej strony mieliśmy do* 
skonale zagospodarowane wsie, ..miasteczka t  
miasta, natomiast nasze tereny były zaniedba
ne zupełnie. Nasz rolnik, rzemieślnik i kupiec 
nie posiadał odpowiednich kapitałów i ' nie- 
mógł najeżycie rozwijać { swoich . warsztatów
prący- i . • ' , ' J

Wówczas to Związek Zachodni przystąpił do 
organizowania' sieci kas pożyczkowo - oszczęd
nościowych, które w krótkim czasie w szcze
gólności na „terenach Pomorza i Poznańskiego, 
dały doskonałe'wyniki. Drogą krótko-termino- 
wego kredytu wzmoeniono, a nawet urUChfe 
miono szereg warsztatów. Polska ludność nad
graniczna zaczęła wówczas oddychać. W opar- 
ciu o ogólnopolską organizację spóTdzielcz|jj 
zdołano upłynnić wielkie kapitały, które p‘ro- 
ćentowafy w wysokim ̂ stopniu i pozwalały na 
podnoszenie gospodarcze tych, najbardziej.

• wówczas Zagrożonych terenów. . •
• Właśnie, z nędzy ludzkiej wyrosła spółdzielń 
ćżość jako konieczna forma samoobrony. Z 
tych samych powodów kasy oszczędnościowo?-..'

• pożyczkowe,, jako jedna z. form kasy spółdziSM 
czej, mają największe możliwości rozwoju

• wśród tych' narodów,, które gospodarczo.| są. 
'słabe. Odzie, obywatel nie posiada pieniędzy,
tam kredyt decyduje o możliwościach gospo-j 
darczego rożwoju.' Kredyt' ten jednak musi być-, 
łatwo dostępny, a koszty kredytu muszą być 
minimalne, gdyż w przeciwnym wypadku opro-' 

1 centowanie ,podetni| w szybkim tempie warsz-f 
,tat pracy czy też osobę, która z kredytu ko
rzysta. . "...f i n U  J ' ■ .. - .. ..

Włbśnie z tego powodu kredyt prywatny, za
cien iający  się często' w lichwę, nie, może speł* 
'nić funkcji społecznych, natomiast kredyt spół
dzielczy . rozwija- się świetnie i ma.’ najlepsze 
możliwości. Nawet w dzisiejszych, gospodarki 

. czó szczególnie trudnych warunkach,1 rozwój 
kredytowych placówek spółdzielczych stale 
przybiera na sile. Chociaż jeszcze nie możnej 
tych placówek . oprzeć na najzdrowszej podstćij 
wie, to jest - ną wkładach Oszczędnościówycfis 
to jednak ludzie dzielni potrafią: i mogą wy
brnąć z trudności. Okazuje się, że wkłady, a; 
przede wszystkim rachunki bieżące -i pomoSs 
banków ułatwiają poważnie zadanie i pozwą-,- 
łają- stworzyć, kapitał, zdolny do oddawania! 
znacznych-usług.społecznych. . ; •> »
• W.tfej ćhwjlńiątnieje w społeczeństwie pew

ne niezrozumienie V tych możliwości. Przykład; 
jednak ponad ̂  tysiąca, kas oszczędnościowo- 
pożyczkowych,, jakie zostały założone lub od~ 
tworzone do końca ubiegłego roku, z których* 
wiele rozwija się nadzwyczajnie, jest realnym! 
przykładem i może każdego przekonać o słusz-' 
ności i celowości tego rodzaju. p o czyna ń. ■

■Związek Rewizyjny Spółdzielni R. ,P. już w 
•tej chwili posiada wypracowane gruntownie! 
plany sieci spółdzielni oszczędnościowo - po
życzkowych dla całej Polski. 'Mogą one po
wstawać zarówno w miastach, miasteczkach Jak 
i wsiach. Specjalny dział stanowią pracownieżp 

'Spółdzielnie oszczędnościowo - pożyczkowej 
które mogą być organizowane przy ’ wszelkiego 
rodzaju instytucjach, fabrykach * i‘ zakładach! 
pracy. _
t, Do wykonania. tego rodzaju planu potrzeb.^ 
jednak ludzi żywych, i bezpośrednio zainterel 
sowanyćh. Pomoc ze strony aktywnych jedhć-3 
Steki t: wszelkiego rodzaju instytucji społęcż^ 
nych jest w tej akcji czynnikiem decydującymi 
Spółdzielnia oszczędnościowo-pożyczkowa' win-' 
na powstawać, tam, gdzie jej najbardziej po-i 
trzeba. Jeśli tylko powstanie, wykaże się ener-- 
gią i zdolnością samodzielnego działania, wów-J 
czas spotka sięi z należytym poparciem. Prze-̂  
Cięż na odbudowę gospodarstw rolnych, watr 
sztatów rzemieślniczych, ńa Ulżenie doli, ro tift 
ników i pracowników .Umysłowych śą przeznS^ 
•czone poważne kapitały i te ' kapitały dojdąi 
wówczas do tego rodzaju spółdzielni. ; 1
i Właściwy i szybki rozwój spółdzielń} oszezęr: 
dnościowo -^pożyczkowych jest obecnie zagśgl 
nieniem o wadze państwowej i niewątpliWjfl 
Sr znacznym stopniu zadecyduje o odrodzeni®! 
polskiego gospodarstwa . narodowego.
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